

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66. Tel. nocne 144-44, 177-77. Nr. konta P.K.O. 66.155

Bomba gazowa w lokalu B.B.W.R.

Ampułki z gazem łzawiąco-cuchnącym wzniciły popłoch wśród lokatorów domu Nr. 25/27 przy ul. Brzezińskiej
Woźny Kucharski -- b. działacz Str. Narodowego -- podeirzany o zamach

Terenem zagadkowego zamachu stał się wczoraj w godzinach wieczornych lokal partyjny BBWR dzielnicy Bałuty — Radogoszcz, znajdujący się przy ulicy Brzezińskiej 25-27.

Lokal ten mieści się na froncie pierwszego piętra, a wejście do niego prowadzi przez długi korytarz.

Okolo godz. 19 w lokalu odbywała się narada, która zakończyła się dopiero okolo godziny 21-ej.

Uczestnicy zebrania opuścili lokal, w kancelarii zaś pozostał jedynie sekretarz dzielnicy Bałuty — Radogoszcz p. Charo oraz zaangażowany niedawno, bo w dniu 5 sierpnia r. b. woźny Kucharski.

W pewnym momencie wśród mieszkańców wielkiej posesji, a zwłaszcza wśród lokatorów frontowej oficyny, których mieszkania sąsiadują bezpośrednio z 4-izbowym lokalem dzielnicy BBWR, powstał dziwny niepokój.

Na terenie całego domu unosił się gryzący fetor, pochodzący, jakgdyby od ognia.

W pierwszej chwili nie wiadomo, co się stało. Dozorca domu, zaalarmowany przez lokatorów, począł w podnieceniu szukać źródła strasznego zapachu. Przeszukano piwnice, skład podręczny owocarni „Reduta”, mieszczący się pod skle-

pem w piwnicy, jednak bezskutecznie.

W pewnej chwili, gdy dozorca znalazł się w bramie domu, z klatki schodowej frontu zbiegł z krzykiem woźny BB, Kucharski, trzymający marynarkę w ręku i wołając:

— Oblali mnie kwasem! Kto mi zapłaci za zniszczoną marynarkę?

Istotnie cała marynarka była powalana białymi plamami.

Po chwili z pierwszego piętra nadbiegł sekretarz Charo i wszyscy lokatorzy nie tylko pierwszego, ale i górnych pięter.

Będąca w obchodzie policja przybyła niezwłocznie na miejsce i przystąpiła do zbadania niezwykle tajemniczego wypadku. Cały, długi korytarz, prowadzący do lokalu BBWR wypełniony był dymem. W powietrzu unosił się tak straszny zapach, że ludzie dusili się, a oczy

zachodziły im łzami.

Okazało się, że istotnie jakieś tajemnicze osobniki rzuciły do lokalu BBWR ampułki napełnione gazem łzawiącym i cuchnącym.

Zajęty korespondencją sekretarz Charo w pierwszej chwili nie zorientował się, co się stało i nie zdawał sobie sprawy skąd rzucono ampułkę, czy od strony ulicy, czy też od strony korytarza.

Woźny Kucharski widział podobno, jak ampułki wpadły do pokoju przez okno, wychodzące na ulicę. W lufekach 2-cio okien od strony ulicy widoczne były małe dziurki. Najciekawszym i najbardziej zagadkowym było jednak to, iż wybite zostały małe szybki w drzwiach b. zredukowanej w dniu 5 b. m. woźnej Markowskiej. Drzwi te znajdują się na przeciwko drzwi lokalu partyjnego. Do tej chwili nie ustalono, czy szybki te wyleciały wskutek wybuchu.

Na miejsce tajemniczego zamachu przybyli przedstawiciele władz bezpieczeństwa i policji z komendantem policji na m. Łódź, insp. Niedzielskim na czele.

Władze zatrzymały narazie Kucharskiego, jako podejrzanego o rzucenie ampułek z gazem. Kucharski daje narazie b. mało informacji o przebiegu zamachu, przyczem nie może ustalić, skąd padły do pokoju ampułki, których odłamki znalaziono nie w samym pokoju, lecz na korytarzu.

Należy zaznaczyć, że Kucharski podobno należał w swoim czasie do str. narodowego w Łodzi. Dochodzenie w tej niezwykle zagadkowej sprawie trwa.

Grzechy i grzeszki..

Jak się tłumaczyć będą kandydaci na posłów?

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Obecnie, kiedy już minął termin zgłaszania zawiadomień o zgodzie na kandydowanie, wiadomo, że naogół zaszyły niewielkie zmiany na listach kandydatów. Ogółem wycofanych jest 9 kandydatur.

Wiadomości o dużych zmianach na liście kandydatów w Lubelskiem są niezgodne w prawdę. P. Kotera, były ludowiec, który figuruje na pierwszym miejscu w Lubelskiem, ogłasza w prasie listy, że kandydatury nie stawiał, do okręgowej komisji wyborczej takiego listu jednak nie przysłał i wobec tego kandydatura jego pozostała na pierwszym miejscu. Również nie wycofał swej kandydatury

p. Lis-Błoński, sekretarz wojewódzki BB w Lublinie. Wycofał się z tej kandydatury spodziewając się ogólnie po ogłoszeniu przez b. oficera legionowego Zajęczkowskiego ułotki, zawierającej daleko idące zarzuty moralne pod adresem p. Lisa-Błońskiego.

Władze BB zakazały p. Błońskiemu kandydowania, rezygnacji jednak p. Błoński nie nadesłał.

Również nie zrzekł się kandydowania w Lublinie były wojewoda Swidziński. W ten sposób w Lublinie należy się spodziewać bardzo ostrej walki przedwyborczej wewnątrz jednego obozu.

Należy oczekiwać także walki pomiędzy kandydatami żydowskimi w Warszawie, ponie-

waż władze sjonistyczne ponowiły swoją decyzję, iż nie uważają redaktora Gotlieba za swego reprezentanta.

Z Częstochowy donoszą o kampanji, podjętej przeciwko kandydatowi b. posłowi Drańwie. Ogłoszono w Częstochowie, że ś. p. kanonik Perkwicz w czasie wielkiej wojny miał być jakoby zadunecjowany przez ówczesnego nauczyciela szkoły powszechnej Dominika Drańwę i aresztowany przez żandarmerję austriacką więziony w Piotrkowie. Zarzut ten został publicznie ogłoszony obecnie w pismach częstochowskich kandydat na posła p. Drańwa został wezwany przez miejscową organizację BB do złożenia w tej sprawie wyjaśnień.

„Koenigsberg” w Gdyni

Krażownik niemiecki rewizytuje marynarkę wojenną Polski

GDYNIA, 22 sierpnia. (PAT). Dziś przybył do Gdyni z rewizytą do marynarki wojennej, niemiecki krażownik „Koenigsberg” pod dowództwem komandora Schmundt’a.

Na redzie okręt został spotkany przez oficera łącznikowego kpt. M. W. Jugana. Po oddaniu salutu narodowego przez „Koenigsberg” 21 strzałami, stojący w porcie wojennym pancernik „Bałtyk” odpowiedział 21 strzałami, poczem „Koenigsberg” 13-ma strzałami oddał sa-

lut fladze admirałkiej, na co „Bałtyk” odpowiedział takim samym salutem.

Następnie „Koenigsberg” został wprowadzony do portu i zakotwiczony przy dworcu morskim na nabrzeżu francuskim. „Koenigsberg” powitany był przy dworcu morskim, w zastępstwie ambasadora niemieckiego w Warszawie, przez pierwszego radcę ambasady p. Schliepa, attache wojskowego ambasady niemieckiej gen. Schindlera oraz konsula gene-

ralnego niemieckiego von Kuehlera.

Po pewnym czasie dowódca „Koenigsberga” — komandor Schmundt w otoczeniu wyższych oficerów krażownika złożył wizyty dowódcy floty wojennej kontr-admirałowi Unrugowi, dowódcy obrony wybrzeża komandorowi Frankowskiemu, komendantowi portu wojennego komandorowi Steyerowi oraz komisarzowi rządu w Gdyni mgr. Sokołowi. Okolo godz. 15 komandor Schmundt był rewizytowany na „Koenigsbergu”.

Bez pełnomocnictw przyjechała delegacja Gdańska do Warszawy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Jak slyebać prowadzone w Warszawie rokowania polsko-gdańskie wchodzą w stadium przewlekłe. Delegacja gdańska w niektórych zagadnieniach, dotyczących reorganizacji dewiz, nie posiada pełnomocnictw. — Możliwe, że po paru dniach rokowania będą przerwane i duży ciąg ich odbędzie się w Gdańsku.

Plk. Schalla

szefem gabinetu wojskowego p. Prezydenta

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na wakujące po zgonie ś. p. plk. Głogowskiego stanowisko szefa gabinetu wojskowego p. Prezydenta Rzplitej został mianowany tak. Kazimierz Schalla, dotychczasowy dowódca piechoty dywizyjnej w Baranowiech plk Schalla, były legionista, odznaczony jest krzyżami „Virtuti Militari”, „Niepodległości” i wielu innymi odznaczeniami.

Komu z nich wierzyć?

Trzecia Rzesza w reflektorach dwóch mów swych wodzów

W czwartek, 15 b. m. wygłosił Streicher w Berlinie wielką mowę, poświęconą „problemom rasowym”. Trzy dni później, bo w niedzielę, przemawiał w Kró-

lewcu na otwarciu Targów Wschodnich prezes Banku Rzeszy i minister gospodarstwa dr. Schacht. Podczas, gdy pierwszy wyładował całą swą „wiedzę” w

kierunku antysemickim — drugi okazał wielką powściągliwość i wystąpił przeciw tym, którzy w Niemczech prowadzą akcje wrogą chrześcijaństwu i żydo-

stwu, jako szkodliwą dla ogólnego położenia ekonomicznego Rzeszy. Z przemówień obydwu tych dygnitarzy hitlerowskich cytujemy poniżej wyjątki:

STREICHER:

Na wstępie Streicher „rozprawił się” z ludźmi nauki. Twierdzi, że nie można traktować ich tak, jak w ciągu ostatnich 14 lat. Często wiedza zastępowana jest przez wykształcenie. To obraża miliony wartościowych towarzyszy. Wykształcenie nie wpływa na pracę mózgu, lecz na serce. — Dziś mamy inflację uczonych, to znaczy ludzi zarozumiałych. Z kolei zaatakował mówca prasę zagraniczną. Przedewszystkiem we własnej obronie. Za-

Żydzi i murzyni

Mówiąc o ostatnich zajęciach na Kurfürstendam w Berlinie odpijera twierdzenia zagranicy, iż miał tam miejsce pogrom. — Wszak ani jeden żyd nie został tam zamordowany... „Dziwne, że w Ameryce stale oburzają się, gdy się coś u nas rzekomo dzieje. Cóż to obchodzi zagranicę, gdy my tu tworzymy własne ustawy i we własnym państwie przeprowadzamy czyste rzeczy? I nam nie podobą się wiele rzeczy, jakie się dzieją zagranicą, a jednak to nas nie obchodzi. Oburzano się np. zagranicą że prowadzono u nas po ulicach żydów, którzy szałbilibi rasę naszą przez zasłużenie niemk. — Chcę więc powiedzieć Ameryce: Niemal co tygodnia wiesz się tam murzynów za szałbienie białej kobiety. My twierdzimy, że jeśli murzyn istotnie to uczynił, to słusznie mu się dzieje. — Nie troszczymy się o to, wobec czego i zagranicą nie powinniśmy troszczyć, jeśli my działamy odstrasżając przeciw hańbicie-

Chrystus i Adolf Hitler

Mówca wywodzi dalej, że żydzi nieprawnie chcieli uchodzić za obywateli równych Niemcom. Przypomina, iż b. angielski prezydent ministrów Disraeli pisał, że mowa i religia nie tworzą rasy, lecz krew. „Wychrzczony żyd jest jeszcze dziś ciągle dla wielu „brunatnych” (hitlerowców) — chrześcijaninem. To jest błąd. Dopiero, gdy mówimy żyd i nie-żyd jesteśmy na właściwej drodze. Bo gdyby nawet całymi dniami polewano żyda święconą wodą — zawsze nie będzie z niego nie-żyd. Już sam Bóg chciał, by granice ras nie były przekraczane. —

„Bóg zesłał Führera”

W tym miejscu min. Streicher uderza, jakoby w ton łagodniejszy i wzywa słuchaczy do umiarkowania. Upomina swych słuchaczy:

„Kto, jako członek partji sądzi, że służy wielkiemu celowi ruchu tem, iż wybija żydom szyby — ten nie był nigdy narodowym socjalistą. Tak postępują tylko sabotażyści. Pytano mnie często, dlaczego w czasie rewolucji w Norymbardze nie spowodowałem śmierci żydów. Odpowiedziałem: Dlatego, że znam kwestję żydowską. Ja nie czynię tego, co żyd chce! Tu współdziałają siły, które wypływają z wiekości, a kto tego nie widzi, źle służy narodowi. Za to, co zrobiliśmy, będzie nam kiedyś świat wdzięczny“.

W końcowej fazie swej „mo-

preczył więc, jakoby miał ambicje na objęcie stanowiska prezydenta Berlina, lub utracenie „zdo bywcy Berlina“ Goebbelsa. Ofiaruje też 100.000 marek temu, kto mu udowodni, że pertraktował z Goebblem i Blombergiem względnie, iż ulokować chciał w bankach zagranicznych swoje kapitały.

Po tym wstępie Streicher wszedł na swego konika i w demagogiczny sposób naświetlał zaczął „kwestję żydowską“.

lom rasy“.

Potem starał się Streicher dać przykłady okupacji życia kulturalnego przez żydów.

„Gdybyśmy my poszli do innych krajów, aby tam panować — pokazanoby nam drzwi. — Chciałbym zobaczyć, co by się stało, gdybym się zgłosił w Jeruzolimie, aby dla siebie otrzymać posadę zarządcy biblioteki...“

A w następnym kilku zdaniach oświadcza:

„Jestem przekonany, że także tu, w TEJ SALI SIEDZĄ JESZCZE SŁUDZY ŻYDÓW. Często mówiono: „Znam także porządnym żydów, którzy stali się chrześcijanami, żydzi są także ludźmi“ i t. d. Pewien profesor w Norymbardze rzekł raz: „Przecież żydzi mieszkają w Niemczech już prawie od dwóch tysiącleci, nie zechce pan więc twierdzić, że nie są oni Niemcami“. A ja mu odpowiedziałem: „Czy Niemcy, którzy przez kilka set lat mieszkają w koloniach, stają się murzynami?“.

Bóg nie chce, by nastąpiło mieszanie krwi, która do siebie nie należy. Białą ma iść do białego, czarną do czarnego, brunatną do brunatnego... To takie proste. Wszystko, co wielkie i boskie — jest proste. Narodowy socjalizm swą prostotą zdobył naród niemiecki. Tak, jak Chrystus był przez wszystkich zrozumiany, tak i Adolf Hitler u wszystkich znajduje zrozumienie“.

Następnie cytuje Streicher ustępy Starego Testamentu i konkluduje, że żydzi nie są narodem wybranym.

wy“ Streicher wyluszczył swój pogląd na tle Nowego Testamentu, wskazując, iż „wszyscy wielcy ludzie pochodzą od Boga. — Młodzież naszą utrzyma to, co my jej zostawimy. I do Chrystusa nie przyszli bogaci i syci, lecz mańdźcy i dzieci. I Chrystus walczył przy pomocy swoich najmłodszych, przy pomocy swoich ówczesnych S. A. i S. S. Wreszcie nadszedł dzień rewolucji — zdobycie Jeruzolimy. Pierwszą rzeczą było wygnanie żydów ze świątyni bizami. I narodowy socjalizm rozwiąże problem żydowski. Groziło, że Niemcy zamienią się w pustynię, w ostatniej chwili jednak zesłał Bóg Adolfa Hitlera, który stworzył ruch prowadzący je ku lepszej przyszłości“.

SCHACHT:

Na wstępie wystąpił ostro przeciwko dyletantom, którzy nie mają pojęcia o doniosłym znaczeniu życia gospodarczego dla państwa. Usiłują oni ów brak fachowości uzupełnić czynami brutalnymi i gwałtem. Ludzie ci nie mają pojęcia o wysiłkach, wymaganych dla zwalczenia trudności finansowych i gospodarczych. Jedno z wielkich pism niemieckich twierdzi, że koniecem jest, aby życie gospodarcze szło za postępowaniem techniki, choćby nawet z utratą ostatniego tchu. Autor zdaje się sądzi, że astma może być bodźcem dla życia gospodarczego. Czyta się takie frazesy, jak: „Sztandar nasz jest ważniejszy od konta banko-

wego“, „Naród jest ważniejszy, niż życie gospodarcze“. To są frazesy. Może niektórym one odpowiadają, ale co one warte są dla ekonomisty? Ostrzegalem ostatnio przed wstrząsami w życiu gospodarczym, odpowiadał mi, że jestem zacofany i wnoszę ręce do Boga, aby pytać, kto za to wszystko będzie płacić? Ale choćbym się miał na razić na miano zacofanego, chcę stwierdzić z całą stanowczością, że wykonanie stojącego przed nami zadania sprawnie mi poważne troski“.

Po kurtuazyjnych słowach pod adresem Hitlera, mówca przeszedł do tematu.

Bohaterowie od wybijania szyb

„Kto wykoszlawia politykę finansowo - gospodarczą jest wrogiem narodu. Powinność wojska i wola uzbrojenia stworzyć muszą z drugiej strony wolę i obowiązki służenia gospodarstwu narodowemu Niemiec. Na nieszczęście większość wielu naszych obywateli nie nabrała jeszcze tego przekonania. Mamy 10 (?) procent opozycjonistów i sabotażystów, którym Hitler powiedział niedawno kilka słów prawdy. Albo są i tacy, o których możnaby powiedzieć: Boże, uchroni mnie przed moimi przyjaciółmi. SĄ TO CI BOHATERO-

WIE, KTÓRZY WYRUSZAJĄ PO LAURY W NOCY, ABY TŁUC SZYBY WYSTAWOWE I GRABIĆ. Są to ci sami, którzy nalepią plakaty, w których powiadają, iż każdy Niemiec, kupujący w sklepie żydowskim jest zdrajcą kraju. Są to wreszcie ci sami, którzy w uzasadnionej walce przeciw uprawiającym politykę duchownym, nie rozróżniają między religią a profanowaniem ambony. Te problemy jednak mogą być załatwiane tylko przez rząd, a nie indywidualnie, bez skoordynowanej akcji“.

Firmy żydowskie mają istnieć

„Akcja taka bardzo poważnie szkodzi życiu gospodarczemu państwa i już niejednokrotnie wydawany był zakaz stosowania podobnych metod. Podkreślam, że obowiązujące ustawodawstwo, — w myśl oświadczenia zastępcy Führera, ministra spraw wewnętrznych i ministra propagandy (nie mówiąc już o ministrze gospodarki narodowej) — ZEZWALA I UZNAJE ISTNIENIE I PRACĘ PRZEDSIĘ-

BIORSTW ŻYDOWSKICH W ŻYCIU GOSPODARCZYM NIEMIEC. Jest rzeczą rządu orzekać, czy i kiedy nastąpić ma ograniczenie tego prawa. Wszyscy, którzy się do tego nie stosują są niezdysecyplinowani i ich uznaję za odpowiedzialnych, jeśli utrudnią będą spełnienie zadania odbudowy finansowo - gospodarczej, postawionego nam przez Führera“.

Nikt poza nawiasem prawa

Życie gospodarcze jest organizmem bardzo czułym. — Kto szkodzi temu organizmowi, ten jawnie sypie piasek między koła całej maszyny. Ponieważ nasze życie gospodarcze związane jest z gospodarczym organizmem zagranicy — zmuszony jestem w swym charakterze odpowiedzialnego ministra postawić sobie pytanie, jakie skutki pociągają za sobą podobne, jak wspomniałem, niepokoje, zarówno w kraju, jak i na świecie. Jest absolutnie konieczne, aby wiedzia-

no, że Niemcy będą nadal państwem rządonym ustawami. — Nikt nie pozostaje w Niemczech poza nawiasem prawa“ (?)! Dotyczy to także żydów, którzy nie mogą wprawdzie być obywatelami państwa, jednak i oni stoją pod ochroną prawa, a odnośnie ustawy są obecnie w opracowaniu i niebawem zostaną wykonane. To samo dotyczy kwestji religijnych, które dla Niemiec mają większe znaczenie, niż kwestja żydowska“.

Niemcy chcą płacić

Schacht podkreślił następnie konieczność wzajemnego zaufania we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego. Pod adresem zagranicznych wierzycieli oświadczył: „Wśród wierzycieli naszych zagranicą znajdują się liczni przyjaciele Niemiec. Pożyczając pieniądze, chcieli nam do pomocy. Bardzo mi przykro, że Niemcy nie są w chwili obecnej w stanie wywiązać się ze swych zobowiązań. Będę się jednak usilnie starał w ramach możliwości zobowiązania te wypełnić.“

W chwili obecnej chodzi nam o przezwycięzenie trudności, które się przed nami piętrzą. Tylko polityka spokojna, zrównoważona na potrafi życie gospodarcze Niemiec skierować na normalne tory“.

Niemcy zrzekają się aryjskiej nieskazitelnosci obcych filmów?

Hans Hinkel, naczelnik państwowego wydziału kultury, do którego należy nadzór nad nieryzykami, w Trzeciej Rzeszy, wypowiada się na łamach „Lichtbildbühne“, berlińskiego organu wytwórczości filmowej:


— Na pytanie, jaki jest nasz stosunek do obcych filmów, w których współpracują żydzi, istnieje jedna tylko odpowiedź. Gdy w innych krajach w produkcji filmowej uczestniczą żydzi, to okoliczność ta jest sprawą wewnętrzną danego kraju. Wyświetlamy i będziemy wyświetlać filmy różnych narodowości, tak samo jak zagranicą wyświetla nasze. Niemiecka cenzura będzie je przepuszczać, o ile treść ich nie jest destrukcyjna lub obrażająca poczucie narodowe. O ile żyd będzie w nich aktorem, reżyserem lub twórcą, nie jest to naszą rzeczą. Nie możemy i nie chcemy żądać w tym wypadku dowodów aryjskości.

Jak wiadomo, Niemcy śledziły aryjskie pochodzenie współpracowników przy nakręcaniu niemieckich filmów w Pradze, Wiedniu i Budapeszcie i nie wpuściła do siebie obcych filmów wybitnych nieryzyków, jak amerykańskie filmy Lubicza, francuski film Granowskiego „Moskiewskie noce“ bez uprzednich „przesunięć“ w programach, gdzie za reżysera żyd, da podano jego pomocnika Marcilly'ego. Dotychczas nie wpuszczają się do Trzeciej Rzeszy niemieckich filmów, nakręconych zagranicą bez uwzględnienia aryjskiego paragrafu. Do nich należy nakręcony w Pradze film Bassermana, którego reżyserem jest Schultz, a aktorem Jaray. Nowe stanowisko, podkreślone przez Hinkla jest wynikiem energicznej postawy Austrii, do której przede wszystkim zwrócone są wyrzucenia Hinkla. Austrija zagroziła mianowicie zakazem wwozu niemieckich filmów.

Sprawa ta ma również znaczenie dla czechosłowackich filmów w języku niemieckim, które podlegały dotychczas aryjskiemu paragrafowi. Obecnie nakręca się w Pradze film „Jego wysokość tańczy walc“ z Jaray'em pod reżyserją Neufelda. Na film ten rozciga się niszcząca ciska moc oficjalnego antysemityzmu Trzeciej Rzeszy.

FILM — POTĘGA!

FILM — REWELACJA!



42nd STREET
ULICA

Już jutro
PREMJERA
w „CASINIE“

Nie pijcie surowej wody — nie pijcie mleka nieprze gotowanego!

Klucz Suez

Im słabsze są widoki, że da się uniknąć zbrojnego konfliktu między Abisynją i Włochami, im wyraźniejsze staje się, że za włoskimi planami w Afryce kryje się rozgrywka o hegemonję między Rzymem i Londynem, tem aktualniejsze staje się pytanie: Czy Anglja może utrudnić a nawet uniemożliwić pochod kolonialny w Afryce wschodniej przez zamknięcie kanału Sueskiego?

Sytuacja prawna i sytuacja faktyczna znacznie od siebie odbiegają. W stosunku do prawa międzynarodowego kanał Sueski zajmuje takie samo położenie, jak otwarte morze. Zarówno podczas pokoju, jak podczas wojny, każdy okręt handlowy i bojowy ma wolny przejazd przez kanał. Każdy szczegół tego przejazdu jest uregulowany traktatami międzynarodowymi. Z drugiej strony Anglja jest faktycznym panem strefy kanału. Pomijając już dominujące stanowisko Imperjum Brytyjskiego w Towarzystwie Kanału Sueskiego, siedzi Anglja przez swój faktyczny protektorat nad formalnie niepodległym Egiptem po obu brzegach kanału i może spowodować wojskowe zamknięcie Suezu tem łatwiej, ponieważ sympatje Egiptu w konflikcie abisyński - włoskim wyraźnie są po stronie afrykańskiego cesarstwa i nawet nie byłoby trzeba nacisku ze strony W. Brytanji, aby doprowadzić do zarządzeń, mających na celu zamknięcie Suez.

Położenie prawne w kanale Sueskim jest niezwykle skomplikowane. Źródłem stosunków prawnych jest zawarta w 1885 roku w Konstantynopolu umowa między mocarstwami europejskimi, Turcją, Hiszpanją i Holandją, do której z biegiem czasu przystąpił jeszcze cały szereg państw morskich, jak Grecja, Szwecja, Norwegia, Danja, Portugalja, Japonja i Chiny. Umowa określa, że kanał Sueski, zarówno w czasach wojny, jak w czasach pokoju, otwarty jest dla każdego statku handlowego, bez różnicy flagi. Mocarstwa obowiązują się nie wpływać na swobodne korzystanie z kanału podczas wojny i podczas pokoju. Okrety bojowe państw, prowadzących wojnę, mogą się w kanale zatrzymywać tylko tak długo, jak długo wymaga nieodzowne zaopatrzenie się w środki żywności i węgla. W Port Saidzie i na wybrzeżach Suezu okrętom wojennym, wyjąwszy groźną burzę na morzu, wolno zatrzymywać się tylko 24 godziny. Między wyjazdem z portu wpadowego jednego okrętu wojennego, a wyjazdem z tegoż portu okrętu przeciwnika musi upłynąć cała doba. Ten punkt jest w konflikcie włosko-abisyńskim bez znaczenia, ponieważ Abisynja nie posiada portów, ani okrętów wojennych, ale odgrywał pewną rolę podczas wojny światowej. W umowie, dotyczącej Suez, czytamy poza tem, że prowadzącym wojnę nie wolno ani w samym kanale, ani w jego portach wyladowywać wojsk, amunicji i materiału wojennego.

Byłoby więc wszystko jasne i uporządkowane, gdyby Anglja nie uczyniła odrazu zastrzeżenia, które do dnia dzisiejszego gmatwa sytuację prawną. Gdy mianowicie doszło na podstawie umowy konstantynopolitańskiej z roku 1885-go do ustanowienia międzynarodowej komisji dla czuwania nad przepisami umowy Sueskiej, Anglja uczyniła w roku 1888-ym zastrzeżenie, że ze względu na prowizoryczne obsadzenie Egiptu, nie uważa się na czas trwania tego stanu rzeczy za podporządkowaną re-

Wojna obejmie cały świat

Autor włoski grozi rozpetaniem burzy na lądzie, morzu i w powietrzu

RZYM, 22 sierpnia. (PAT). — Na łamach półoficjalnego „Giornale d'Italia” ukazał się dziś artykuł zasadniczo pióra Virginio Sayda p. t. „Strażacy podpalacze”. Artykuł ten wywołał powszechne bardzo silne wrażenie.

Wczoraj zwracał się Sayda, jak pisze, do rozumnej części narodu angielskiego, obecnie zaś wypowiada parę mocnych

słów pod adresem ultrapacyfistów tego kraju. Według V. Sayda przyczyniają się oni do wybuchu w całym świecie cywilizowanym. Sankcje oznaczają wojnę. W ten sposób apostołowie sankcji pracują na rzecz wojny. Wojna ta zostanie przeniesiona z Afryki do Europy, a z Europy na wszystkie części świata. Gdziekolwiek wielki naród włoski będzie się czuł

zagrożony, będzie próbował się bronić.

Będzie to rozpetanie burzy na morzu, na lądzie i w powietrzu.

Abisynja będzie walczyć

LONDYN, 22 sierpnia. (PAT) W wywiadzie udzielonym spe-

cialnemu wysłannikowi „Daily Telegraph” cesarz Abisynji oświadczył, co następuje:

„Ubolewałbym głęboko, gdyby wojna między Abisynją i Włochami wywołała interwencję innych mocarstw, jak to było w roku 1914. Naród mój posiada na tyle odwagi, wytrwałości i ducha, aby sam mógł wziąć na siebie ten ciężar. Gdyby jednak wysiłki pokojowe zawiodły, mam pełne zaufanie, że wojska moje potworzą zwycięstwo pod Adua”

Pokój za wszelką cenę

Rząd W. Brytanji będzie się starał o załatwienie konfliktu w drodze dyplomatycznej

LONDYN, 22.8. (PAT) — Agencja Reutersa ogłasza następująca szereg o dzisiejszym posiedzeniu gabinetu brytyjskiego.

Min. Eden złożył sprawozdanie z rozmów paryskich, poczem wysłuchano sprawozdania w sprawie za targu włosko - abisyńskiego.

Należy przypomnieć, że po naradach paryskich rząd W. Brytanji złożył deklarację

o zamiarze dalszego podtrzymywania najściślejszego kontaktu z rządem francuskim i że oba rządy miały do dnia posiedzenia rady ligi w dniu 4 września zbadać z rządem włoskim na drodze

dyplomatycznej możliwości pokojowego załatwienia zatargu.

Dzisiejsze obrady gabinetu brytyjskiego, stwierdza Reuter, pozwalają przypuszczać, że decyzje powyższe zostały bardzo stanowczo potwierdzone.

Ze względu na zamiar prowadzenia dalszych rokowań z rządem włoskim celem pokojowego załatwienia zatargu, gabinet brytyjski postanowił utrzymać w mocy zakaz wywozu sprzętu wojennego z Anglii do Włoch i Abisynji.

Agencja Reutersa podkreśla jednakże, że decyzja ta może ewentualnie ulec zmianie do dnia 4 września. Sprawa ta jest wciąż przedmiotem rozważań.

Stanowisko W. Brytanji wobec ligi narodów i paktu ligi nie ulegnie zmianie.

Termin następnego posiedzenia gabinetu brytyjskiego nie został do kładnie ustalony. Niektórzy ministrowie zostaną w Londynie, bądź w pobliżu stolicy. Min. spraw zagr. Hoare będzie w stałym kontakcie z ministerstwem.

Nie należy przypuszczać, stwierdza w końcu komunikat Reutersa, aby porządek obrad rady ligi i zgrumowania uległ zasadniczym zmianom.

Bez konsekwencji politycznych

LONDYN, 22.8. (PAT) — Agencja Reutersa donosi z Rzymu, że wbrew pogłoskom, obiegającym w prasie europejskiej, Włochy nie zerwały stosunków z Abisynją wskutek incydentu z konsulem Falconi.

Wypadek konsula włoskiego

PARYŻ, 22.8. (PAT) — Według (trzymanych tu wiadomości, poselstwo włoskie w Addis - Ababa ogłasza urzędowo, że konsul Falconi zranił się przypadkowo na polowaniu, oglądając swą strzelbę, która się zacięła.

W Niemczech zawieszają się pisma

Najwplywowsze dzienniki Nadrenji i Westfalji przestały wychodzić

Prześladowania żydów trwają w dalszym ciągu

BERLIN, 22 sierpnia. (PAT). Prezydent regencji duesseldorfskiej zawiesił jeden z najpoważniejszych dzienników niemieckich na obszarze Nadrenji i Westfalji.

Wśród zawieszonych pism znajdują się m. in. najbardziej wpływowy organ dziennik katolicki „Niederrheinische Ztg.” (Krefeld) oraz „General Anzeiger” (Duisburg i Oberhausen) oraz organ najbardziej wpływy wó kół ciężkiego przemysłu „Rheinisch-Westphaelsche Ztg.” (Essen).

Zawieszenie nastąpiło z powołaniem się na dekret o ochronie narodu i państwa.

BERLIN, 22 sierpnia. (PAT). Sąd w Paderborn skazał pewnego osobnika na 6 tygodni

ciężkiego więzienia za wybieganie w trzech sklepach żydowskich. W motywach wyroku jest mowa, że podobne wystąpienia nie rozwiążą kwestji żydowskiej i przynoszą ujmę prestiżowi Niemiec.

PARYŻ, 22 sierpnia. (PAT) — Agencja Havasa donosi z Kolonii, że z polecenia rady miejskiej zdjęto afisze i odezwy antysemitki, rozlepione w mieście przez partje narodowo-socjalistyczne.

Dotknięci masowem opuszczeniem miasta przez turystów zagranicznych kupecy kolońscy wyśtosowali do burmistrza petycję domagającą się niezwłocznego usunięcia afiszów i odezw antysemitki.

BERLIN, 22 sierpnia. (PAT). Burmistrz miejscowości kąpielowej Bad Reichenhall zakomunikował, iż w porozumieniu z czynnikami miarodajnymi będzie wstrzymano wydawanie kart kuracyjnych żydom - obywatelom niemieckim, a lekarze żydzi skreśleni będą z oficjalnych list zdrojowych.

Po katastrofach — pożary

BERLIN, 22.8. (PAT) — Wczoraj wieczorem wybuchł w wielkiej fabryce papy i kartonu w Norymberdze groźny pożar, który z niebywałą szybkością ogarnął wszystkie zabudowania fabryczne. Pożar ugaszono dopiero po północy. 5 strażaków zostało rannych. Straty obliczane są na 300 tys. mk.

Ubiegłej nocy wybuchł również wielki pożar w dzielnicy berlińskiej Niederschoenhausen w fabryce materiałów żelaznych. Pastwą ognia padła 100-metrowej długości hala maszyn. Straty są bardzo znaczne. Przyczyny pożaru nie zdołano ustalić.

Rewolucja w Ekwadorze

Prezydent w rękach zamachowców

NOWY JORK, 22.8. (PAT) — W Ekwadorze (republika północnozach. Ameryki Płd.) wybuchła rewolucja.

Prezydent republiki Obarra wydał rozkaz aresztowania przywódców

opozycji parlamentarnej i kilku wyższych oficerów.

Rozkaz ten nie został wykonany. Prezydent Obarra został ujęty przez rewolucjonistów.

Fabrykant -- przemytnik

skazany na 6 miesięcy więzienia

BUKARESZT, 22 sierpnia. — (PAT.) — Trybunał departamentu Olt skazał na 6 miesięcy więzienia właściciela fabryki jedwabiu w Lyonie i przewodniczącego towarzystwa żeglugi powietrznej południowej Francji — De-

broutona, który, pilotując swój własny samolot, wwiózł nielegalnie w dniu 12 b. m. do Rumunii 85 klg. jedwabiu. Wspólnicy jego skazani zostali: Vlad Cocea na 6 mies. więzienia i Spataru na 15 dni więzienia.

Przed sądem starościańskim

stanie sprawca wybicia szyby w konsulacie niemieckim

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Prokurator przekazał wczoraj do sądu starościańskiego Włodzimierza Dudzińskiego, z zawodu buchaltera, który w ubiegłą

rodę wybił szybę w gmachu ambasady niemieckiej. Dudziński stanie przed sądem starościańskim jako oskarżony o zakłócenie spokoju publicznego.

B. prezydent Grecji gen. Konduriotis zmarł



ATENY, 22 sierpnia. (Pat.) — B. prezydent Grecji, admirał Paweł Konduriotis odegrał wybitną rolę w życiu nowoczesnej Grecji.

W latach 1912 i 1913 zwyciężył on dwukrotnie turecką flotę w pobliżu cieśniny dardanelskiej. Następnie był on członkiem rządu Venizelosa i przyczynił się do wystąpienia Grecji po stronie sojuszników w wojnie światowej.

Konduriotis przez pewien czas był wicekrólem, a następnie parokrotnie był wybierany na prezydenta i publiki greckiej.

Cała Polska na detektor

Ale jak?... Wydatki rosną, a wpływy — nie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wobec objęcia przez p. Romana Starzyńskiego naczelnej dykcji Polskiego Radja, o-bowiązki dyrektora gabinetu ministra poczt i telegrafów objął nacznik wydziału inspekcyjnego dr. major Skwarczyński.

Całkowita zmiana władz „Polskiego Radja” i objęcie naczelnej dykcji przez p. Romana Starzyńskiego pociągnąć ma za sobą opracowanie nowego planu finansowego tej instytucji. — W ostatnich czasach stały się wysokie wydatki „Polskiego Radja”, natomiast pozycja dochodowa nie ulegała wielkim zmianom, pomimo wzrostu liczby abonentów.

W pozycjach wydatków zjawiały się takie sumy, jak na utrzymanie stacji w Raszynie pół miliona złotych rocznie, następnie utrzymywano własne orkiestry we wszystkich oddziałach „Polskiego Radja” i wreszcie dwie duże pozycje inwestycyjne — rozbudowa stacji we Lwowie i Wilnie, które są nakazane

przez ministerstwo, a ukończone mają być do sierpnia roku przyszłego.

„Polskie Radjo” w najbliższym czasie chciałoby zorganizować radjofonję w ten sposób, aby w całym kraju można było odbierać audycje na detektor. —

Pozatem uznawana jest konieczność budowy domu własnej siedziby. Wysiłki nowych władz mają dążyć do stopniowej ewolucji przy organizowaniu tej instytucji i doskonaleniu jej aparatury.

Wyniki IX rundy olimpijskiego turnieju szachowego w Warszawie

WARSZAWA, 22 sierpnia. — (PAT.) — W 9-ej rundzie olimpijskiego turnieju szachowego, drużyna polska grała z Anglią. Zakończyły się tylko dwie partje, mianowicie dr. Tartakower zremisował z Winterem, a Paulin Frydman wygrał z sir Thomasem.

Pozostałe dwie partje Najdorf z Alexandrem i Makarczyka z Golombkiem zostały przerwane, przyczem Najdorf ma partje najprawdopodobniej wygraną, a Makarczyk również ma po zwyciężającą, jednak nie jest jasnym czy ta przewaga pozycyjna wystarczy do zwycięstwa. — W każdym razie spotkanie z Anglią, po jego zakończeniu, będzie przez Polskę wygrane w stosunku co najmniej 3:1.

Ze spotkań 9-ej rundy zakończyło się tylko jedno: Czechosłowacja — Jugosławia wynikiem remisowym 2:2, przyczem wszystkie partje zakończyły się na remis.

Inne tymczasowe wyniki ostatniej rundy są następujące: Litwa — Argentyna 0,5:1,5 (2), Estonia — Finlandja 0,5:1,5 (2), Palestyna — Austria 0,5:0,5 (3), Rumunia — Danja 0:3 (1) — niepomyślny dla Rumunii wynik ze słabą drużyną duńską. Stany Zjednoczone — Szwajcaria 2,5:0,5 (1). (Węgry — Lotwa 2:1 (1), Szwecja — Francja 2:0 (2)).

W tem ostatnim spotkaniu spotkali się dwaj niepokonani dotąd w obecnym turnieju gracze: Stahlberg z dr. Aljechinem. Partja została przerwana w pozycji nieco lepszej dla mistrza świata. Wreszcie dotychczasowy wynik Włochy — Irlandja wynosi 2,5:0,5 (1). (W nawiasach podana jest ilość partji nieukończonych).

Po 9-ciu rundach na czele tabeli turniejowej kroczy w dalszym ciągu Szwecja: 25 pkt. (2), na drugie miejsce wysunęły się Stany Zjednoczone — 23 pkt. (1), Polska zajmuje chwilowo 3-cie miejsce z 22,5 pkt. (2). Dalej idą: Czechosłowacja i Jugosławia po 22,5 pkt., Węgry 22 pkt. (1), Austria 19 pkt. (3), Argentyna, Estonia, i Anglja po 18 pkt.,

Narady na Zamku

WARSZAWA, 22 sierpnia. — (PAT.) — Pan prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś popołudniu na łącznej audjencji prezesa rady ministrów Walerego Sławka, generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Rydza - Śmigłego i pana ministra spraw zagranicznych Józefa Becka.

Losowanie bonów Funduszu Inwestycyjnego

WARSZAWA, 22 sierpnia. — (PAT.) — W dniu 22 sierpnia 1935 roku wylosowane zostały do umorzenia boni Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone nr. 74.16, 7547, 19315, 24085, 29543, 35934, 38593, we wszystkich dziesięciu serjach.

Katastrofy samolotowe

podczas manewrów czeskich

PRAGA, 22.8. (PAT.) — W czasie dzisiejszego zakończenia manewrów armji czechosłowackiej wydarzyły się dwie katastrofy lotnicze. Nad lotniskiem Holie spłonął jeden z samolotów. Obaj znajdujący się w nim lotnicy ponieśli śmierć. W pobliżu Pilzna spadł samolot wojskowy, pilot odniósł ciężkie obrażenia.

Akcja ratunkowa trwa

BERLIN, 22. (PAT.) — Z polecenia min. Goebbelsa sprowadzono wczoraj z Hannoveru nową ekipę ratowniczą, która przybyła do Berlina samolotem o godz. 23-ej. Ekipa składa się z 12 ludzi i udała się natychmiast na miejsce katastrofy około bramy Brandenburskiej.

Debata generalna na wszechświatowym kongresie sjonistów

LUCERNA, 22.8. (Tel. wł.) — Dzisiejszy, trzeci dzień obrad kongresu wszechświatowej organizacji sjonistycznej rozpoczął się od dalszych referatów i generalnej dyskusji.

Przewodniczącym kongresu wybrano b. prezydenta organizacji Chaima Weizmana.

Przedstawiciele org. ortodoksyjnej „Mizrachi” nie przyjęli mandatów w prezydium, jako protest przeciwko ignorowaniu spraw religijnych w żyd. siedzibie narodowej

Referat o problemach agrarnych Palestyny wygłosił członek egzekutywy dr. Rupin, następnie przemawiała słynna działaczka sjonistyczna z Ameryki, p. Henrietta Shold.

Kongres postanowił utworzyć w Palestynie kolonję dla dzieci emigrantów niemieckich im. Henrietty Shold.

Wczoraz toczyła się dyskusja generalna. Przemawiali Szprincok (partja pracy), dr. Goldman (z Krakowa).

Zabotyński przemawiał wczoraj na stadionie helenowskim

Wczoraj o godz. 17-ej przybył do Łodzi przywódca rewizjonistów i twórca nowej organizacji sjonistycznej, Włodzimierz Zabotyński, który na stadionie helenowskim wobec zgromadzonego 5-tysięcznego tłumy, wystąpił z dłuższym referatem.

Wł. Zabotyński w dwugodzinnym przemówieniu wyjaśnił zgrupowanie

...straty, spowodowane przez wyłowienie rzeki Żółtej, obliczane są na 800 milionów dolarów. Liczba uchodźców wynosi 3 i pół miliona ludzi.

nym motywy, dla których rewizjoniści wystąpili z ogólnej organizacji sjonistycznej i założyli nową.

Następnie wskazał on na to, że kongres N. O. S., który odbędzie się w Wiedniu, będzie miał do rozstrzygnięcia b. doniosłe problemy dla światowego żydostwa. Rewizjonizm nie pójdzie na żadne ustępstwa i koncepcje i swój program, idący po linii zwalczania angielskiej władzy mandatorskiej w Palestynie, wypełni w całej rozciągłości.

Mówcę nagrodzono rzesistymi oklaskami.

Czy wiecie, że...

...w miejscowości Zamutów pod Koszycami zmarła pewna wieśniaczka, licząca 116 lat.

...według doniesień dzienników, w miejscowości Tsun-Hua, leżącej w zdemilitaryzowanej strefie Chin północnych, wybuchła epidemia cholery. Dotychczas zarejestrowano z górą 50 wypadków śmiertelnych.

...agencja Havasa donosi z Moskwy, że w Taganrogu wydarzyła się poważna katastrofa tramwajowa. Pięć osób zostało zabitych na miejscu, a 24 odniosły rany. Szczegółów brak.

...w okręgu Kobe wybuchła nagle epidemia śpiączki. Do tej chwili zarejestrowano 200 wypadków, z czego 85 śmiertelnych.

...w stanie Puebla w Meksyku doszło do starcia z liczną bandą, od dłuższego czasu napastującą miasteczka stanu. W starciu z wojskiem po stronie bandytów padło 10 zabi-

tych i kilkunastu rannych. Władze miejscowe twierdzą, iż bandyci zostali ostatecznie zabici.

...pod gruzami spalonej części wystawy radjowej znalezione w dniu dzisiejszym znowu zwęglone zwłoki pracownika jednej z firm, uczestniczących w wystawie. W ten sposób liczba ofiar pożaru wzrosła do trzech ludzi.

Przesilenie gabinetowe

w Japonji zażegnane

SZANGHAJ, 22 sierpnia. (Pat) Idąc za przykładem ministra Wang - Czing - Wei, wszyscy inni ministrowie wycofali swe pis ma dymisyjne.

W ten sposób, dzięki energicznemu stanowisku Czang - Kai - Szeka, groźba przesilenia gabinetu została usunięta.

KINO „CZARY”

Cegielniana 2

Dziś PREMIERA wielkiego podwójnego programu!

I. Film o niebywałym rozmachu realistycznym, kapitalnej grze, fenomenalnej reżyserji

II. Największe arcydzieło filmowe ostatnich czasów, reżyserji genialnego twórcy „Czempa” KING VIDORA

Demon złota

Byłem ci wierny

W rolach głównych:

FAY WRAY
Ralph BELLAMY

W rolach głównych.

KAY FRANCIS
RONALD COLMAN

Na pierwsze seanse wszystkie miejsca po 54 grosze.

Plotki

Przy stoliku w kawiarni siedzą dwie starsze, niezwykle dystygowane damy.

— Co się dzieje z córeczką Kochanej pani? Już dawno jej nie widziałam.

— Musiałam ją wysłać do sanatorium, gdyż była bardzo wyczerpana nerwowo...

— Tak? Niech pani sobie wyobrazi, że to samc było ostatnio z córką mecenasowej B...!

— I cóż? Jak się czuje obecnie?

— Bardzo dobrze! Dziecko wprawdzie urodziło się przed terminem, ale jest zupełnie zdrowe!

Znany „gwiazdor” filmowy wszedł do sklepu, aby sobie kupić parę rękawiczek. Kupiec pokazuje mu rękawiczki z najdroższej skóry.

— Ile kosztują?

— 40 zł., ale dla szanownego pana zrobimy naturalnie inną cenę... 32 złote.

„Gwiazdor” mile pojechał w swej próżności uśmiecha się i mówi: — Dobrze. Błogo! Proszę mi odesłać do domu...

— Doskonale... Służę. A jak gość ność szarawego pana?..

Młody aktor Jan K. powrócił z wywiezawców w Juracie.

— Jaką była pogoda?

— Niebardzo.

— A jedzenie w pensjonacie?

— Bardzo dobre.

— A kobiety?

— Gorsze niż jedzenie, ale lepsze niż pogoda.

W repertorium jednego z sądów grodzkich znaleźliśmy następującą popykę:

„Sobota, 24 sierpnia: Sprawa ze skargi o alianta Heleny Z... przeciwko Janowi K... i towarzyszom”.

Marek Twain, znakomity humorysta, słynął ze swojego niechlujstwa w ubraniu. Zawsze był nieporządnie ubrany: trzewiki miał niezasznowane, krawat źle związany, ubranie całe w plamach.

Ktoregós dnia wybrał się Twain z wizyta do swojej sąsiadki, Harriet Beecher-Stowe, autorki słynnej powieści „Chata wuja Toma”.

Wizyta trwała pół godziny, bezpośrednio potem wrócił Twain do domu.

Zaraz w progu przywitała go żona z okrzykiem przerażenia:

— Bój się Boga, mój drogi, poszedłeś do mrs. Stove bez krawata. To skandal prostopo.

— Ach, nie gwiazda się, postaram się poprawić — powiedział pokornie Twain i jak skarcme dziecko poszedł do swego pokoju.

Po paru minutach zawiódł służącą, dał jej małego paczuszkę i kazal zanieść do mrs. Stove.

W paczuszce był krawat Twain'a i błękit do autorki „Chata wuja Toma”.

„Droga pani! — pisał Twain — żona moja zwróciła mi uwagę na to, że przyszedłem do pani bez krawata. Przykro mi bardzo.

„W miłym towarzystwie Pani spędziłem pół godziny. Posyłam pani mój krawat, proszę, żeby go pani na pół godziny położyła na miejscu, na którym siedziałam. Myślę, że to uprząmi mój brak taktu.

„Proszę panią, żeby mi pani po pół godzinie krawat odesłała, jest to bowiem jedyny egzemplarz tego rodzaju ozdób, jaki wogóle posiadamy”.

Zamordowanie albańskiego generała

Po 17 latach zemsta losu za zdradę

Fakt, który przyspieszył koniec wojny światowej

Przed kilku dniami obiegła prasę całego świata wiadomość o zamierzonym zamachu na króla Albanii, Zogu, wzgl. o rozruchach tam powstałych, w toku których zamordowany został generał albański Ghilardi. Ponieważ w rezultacie okazało się, że chodzi tylko o lokalny wypadek w miejscowości Pojani, sprawa dalszych konsekwencji nie miała i ograniczyliśmy się do zanotowania wspomnianego morderstwa, jako przypadkowego. A jednak osoba zamordowanego generała łączy się z doniosłymi wypadkami historycznymi z okresu wojny światowej i fakt, że kula mordercy spotkała generała właśnie w miejscowości Pojani, można uważać niejako za zemstę losu za czyn zdradziecki, popełniony przez niego jako oficera austriackiego w lipcu 1918, czyn o wielkich konsekwencjach dziejowych. Spowodował bowiem załamanie się frontu albańskiego, a temsamem bałkańskiego, mocarstw centralnych, odpadnięcie od nich Bułgarii, przebiecie frontu tego przez gen. Franchet d'Espèray i w rezultacie przyspieszenie załamania się Austrii.

Jeden z współpracowników naszych zawdzięcza opis wspomnianej akcji Ghilardiego zamieszkałemu obecnie w Łodzi inżynierowi, b. oficerowi austriackiemu, który, jako samodzielny komendant oddziału reflektorów na froncie albańskim, spędził tam ostatnie dwa lata wojny i omal sam nie stał się ofiarą zdrady ówczesnego austriackiego porucznika, a późniejszego zamordowanego albańskiego generała Ghilardiego.

„Było to w ostatnim roku wojny. Z początkiem lipca wróciłem z krótkiego urlopu do mego oddziału reflektorów, operujące go wspólnie z bataljonem bośniacko-hercegowińskich strzelców, który stanowił skrajne prawe skrzydło odcinka południowo-wschodniego. Ostatnim pun-

ktem oparcia tego odcinka było Pojani (starorzyska kolonja Apollonia. — Przyp. Red.), leżąca na wzgórzu w odległości około 5 klm. od wybrzeża. Tam wpada do morza Adriatyckiego rzeka Vojsa i stanowi nieprzebyte laguny, wypełniające równinę między wybrzeżem a wspomnianym punktem oparcia.

Nasz odcinek frontowy był doskonale obwarowany i byłby dla wrochów nie do sforsowania, gdyby nie miał punktu t. j. właśnie owych, na prawym skrzydle leżących lagun, obsadzonych tylko miejscami przez strażę. Jedynie tubylcy mogli się zorjentować w tym zupełnie zabagnionym terenie i dlatego też laguny były obsadzone przez przydzieloną do naszej formacji kompanję albańczyków, której komendantem był porucznik Ghilardi.

Na kilka tygodni przed moim powrotem z urlopu porucznik Ghilardi, który był namiętnym kolekcjonerem starożytn., udał się na urlop i mimo surowego zakazu, zabrał z opuszczonego, na linii frontu leżącego klasztoru Pojani, starożytną rzezbę.

Władze postępowały szczególnie ostro wobec wszystkich, którzy wywozili starorzyskie pomniki sztuki. Ghilardi został widocznie na podstawie denuncjacji, przytrzymany przy kontroli granicznej w Cattaro; rzezbę mu odebrano, a jego samego cofnięto z powrotem na front.

W kilka dni później Ghilardi, który oburzenia swego z powodu doznanego afrontu nie zatajał, zgłosił się dobrowolnie do nocnego patrolu wywiadowczego. Rano patrol wrócił bez niego i zameldował, że bez przeszkody dotarł blisko do linii nieprzyjacielskiej, gdzie od porucznika Ghilardi otrzymał rozkaz zatrzymania się. Ghilardi oświadczył, że dalej pójdzie na wywiady sam, ale wkrótce wróci. Kiedy jednak z braskiem dnia nie zjawił się z powrotem, patrol musiał wrócić bez niego. Ponieważ nie słyszano ani strzału, ani żadnego innego podejrzenia odgłosu, należało przypuszczać, że Ghilardi przeszedł na stronę nieprzyjaciela. Wiedzieliśmy, co to miało znaczyc

i przygotowaliśmy się na atak włoski.

Na niedzielę, 7 lipca 1918 r. wyznaczona została komisja dla sporządzenia protokołu. Członkami komisji byli wyżsi oficerowie i sędzia wojskowy oraz ja, jako protokolant. O godz. 4 rano w niedzielę zostaliśmy gwałtownie zbudzeni ze snu przez ka nonadę, która widocznie miała przygotować atak.

Rzuciłem się do telefonu i połączyłem się z podległymi mi punktami oparcia Levani, Joras, Stilas i na skrajnym prawym skrzydle leżącym Pojani; dowiaduję się, że bitwa jest w pełnym toku. Włoska kawalerja przedarła się przez laguny i uderza na Fieri, siedzibę komendy brygady. Następująca piechota likwidując nasz, przez ogień artylerji, osłabiony front, atakuje z przodu i z tyłu. Po krótkim czasie Pojani już nie odpowiada na moje wezwania, jest więc widocznie już obsadzone, a że Stilas nadchodzi meldunek, że punkt oparcia nie można dalej utrzymać, wobec czego dalem rozkaz do odwrotu, a zarazem do poprzedniego zniszczenia sprzętu reflektorowego.

Tego pamiętnego dnia 7 lipca austriacy musieli cały zachodni odcinek południowo-wschodniego terenu wojny znacznie cofnąć w tył i strategicznie doskonałą pozycję zamienić na małowartościową. Z tem związane dalsze wypadki, prowadzące do załamania się na wszystkich fron-

tach, są znane.

Od tego czasu minęło 17 lat. Co za tragiczny zbieg okoliczności! W Pojani, miejscu jego zdrady, osiągnęła mściwa reka losu c. i k. porucznika Ghilardiego, awansowanego z biegiem lat do stopnia generała albańskiego, który, jak przed 17 laty, gonil w Pojani za zabytkami starożytności”.

M. S.

ŚWIATOWA ORGANIZACJA PODRÓŻY

WAGONS LITS-COOK

zawiadamia, że biuro zostało z dniem dzisiejszym przeniesione z ul. Piotrkowskiej 64

na ul. Piotrkowską nr. 68

tel. 170-77 informacja krajowa i zagraniczna
tel. 170-70 wydział wycieczkowy i paszportów zagran.

Ks. Walji w Cannes

Bawi incognito jako hr. Chester

Ks. Walji przybył na wywczasowy wakacyjne do Cannes na 4 tygodnie, ale chce zachować incognito. Ks. Walji przybył z Paryża pociągiem „Train bleu” jako hrabia de Chester wraz z nieodzownym detektywem oraz czarnym scottherrierem z czerwona obrozą na szyi.

Angielski następca tronu zamieszkał nie na jachcie, względnie w Carltonie, jak roku ubiegłego, ale w willi „Le Roc” w Golf Juan u markizów Cholmondeley, którzy zaofiarowali mu swoją cudną willę z wyszukaniem urządzonego komfortem.

Do dyspozycji ma „Rollsa” i „Humberga” nadto bajeczną łódź motorową, gdyż willa leży nad morzem i ma z ogrodu wyjście wprost na wodę.

By zaznaczyć, że miasto uszanuje jego incognito, burmistrz Cannes nie oczekiwał go na dworcu, ale posłał olbrzymią wianką kwiatów do willi Le Roc.

Największa mapa świata

Wystawa arktydy w parku kultury w Moskwie

Zarząd główny północnej drogi morskiej organizuje w Moskwie w Parku Kultury niezwykłą ciekawą wystawę, ilustrującą rezultaty badań nad północnymi ziemiami polarnymi. Wystawione eksponaty wykazują bogactwa kulturalne krajin podbiegunowych i przedstawiają dokumenty ciężkiej walki o przebiecie północnej drogi morskiej. Specjalnym powodzeniem na wystawie cieszy się najwięk-

sza mapa na świecie, ilustrująca studia północnej drogi, morskiej przed rewolucją październikową i po tej rewolucji oraz mapa północnej drogi morskiej z portami, które rozpoczęły swą czynność dopiero w tym roku. Wystawa obejmuje również stoiska, wystawiające dokumenty bohaterskich wypraw „Krasina”, „Siedowa”, „Sibirjaka” i „Czeluski” i t. d.

deley, którzy zaofiarowali mu swoją cudną willę z wyszukaniem urządzonego komfortem.

Do dyspozycji ma „Rollsa” i „Humberga” nadto bajeczną łódź motorową, gdyż willa leży nad morzem i ma z ogrodu wyjście wprost na wodę.

By zaznaczyć, że miasto uszanuje jego incognito, burmistrz Cannes nie oczekiwał go na dworcu, ale posłał olbrzymią wianką kwiatów do willi Le Roc.

W Stanach Zjednoczonych, w Oklohama-City, pojawił się pretendent do tronu francuskiego. Kandydat do korony Burbonów, francuz z pochodzenia, Louis Philippe Brousseau, pracuje jako robotnik w pralni parowej. Wystąpił on publicznie z oświadczeniem, iż jest potomkiem Ludwika XVII, że znajduje się w posiadaniu dokumentów, stwierdzających prawdziwość jego pretensji. Jeśli wierzyć opowiadaniom Brousseau, udało się Ludwikowi XVII, ówczesnemu Delfinowi Francji, uciec przed pościgiem rewolucjonistów do Kanady, gdzie znalazł on przytułek i opiekę u duchownego Brousseau. Ze związku małżeńskiego między ostatnim z Burbonów a córką pastora Brousseau narodził się syn. — Brousseau twierdzi, że tym synem jest właśnie on.

W Cannes, w południowej Francji, pojawił się pretendent do tronu francuskiego. Kandydat do korony Burbonów, francuz z pochodzenia, Louis Philippe Brousseau, pracuje jako robotnik w pralni parowej. Wystąpił on publicznie z oświadczeniem, iż jest potomkiem Ludwika XVII, że znajduje się w posiadaniu dokumentów, stwierdzających prawdziwość jego pretensji. Jeśli wierzyć opowiadaniom Brousseau, udało się Ludwikowi XVII, ówczesnemu Delfinowi Francji, uciec przed pościgiem rewolucjonistów do Kanady, gdzie znalazł on przytułek i opiekę u duchownego Brousseau. Ze związku małżeńskiego między ostatnim z Burbonów a córką pastora Brousseau narodził się syn. — Brousseau twierdzi, że tym synem jest właśnie on.

M. S.

Nowy pretendent do tronu

W Cannes, w południowej Francji, pojawił się pretendent do tronu francuskiego. Kandydat do korony Burbonów, francuz z pochodzenia, Louis Philippe Brousseau, pracuje jako robotnik w pralni parowej. Wystąpił on publicznie z oświadczeniem, iż jest potomkiem Ludwika XVII, że znajduje się w posiadaniu dokumentów, stwierdzających prawdziwość jego pretensji. Jeśli wierzyć opowiadaniom Brousseau, udało się Ludwikowi XVII, ówczesnemu Delfinowi Francji, uciec przed pościgiem rewolucjonistów do Kanady, gdzie znalazł on przytułek i opiekę u duchownego Brousseau. Ze związku małżeńskiego między ostatnim z Burbonów a córką pastora Brousseau narodził się syn. — Brousseau twierdzi, że tym synem jest właśnie on.

Capitol

Dziś prezentujemy!

NIEWOLNICA z MANDALAY

W rolach głównych:

Kay FRANCIS, Ricardo CORTEZ, Warner Oland

Wruszający dramat rozbitków życiowych.

Nadprogram: Wspaniały dodatek muzyczny oraz aktualności z kraju i zagranicy

Początek w dni powszednie o 4.30
w sobotę i niedzielę 12.30

Pelen egzotycznego czaru poemat miłosny reżyserji Michał Curfiza p. t.

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: succ. K. Lohwebera (Plac Wolności 2); succ. J. Hartmana (Młynarska 1); W. Dantelickiego (Piotrkowska 127); A. Perelmiana (Cegielniana 32); J. Cymera (Wólczowska 37); succ. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

DODATKOWA KOMISJA PObOROWA. — W dniu 28 b. m. w lokalu biura wojskowego zarządu miejskiego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 165, urzędować będzie dodatkowa komisja poporowa dla PKU Łódź - Miasto II, na którą winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w latach 1912, 1913 i 1914, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się dotąd w odpowiednim terminie i nie mają uregulowanego stosunku do wojska, zamieszkał na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji.

ZEBRANIE DZIEWIARZY. — Jak wiadomo, przed kilku dniami zawarta została umowa zbiorowa w wielkim przemyśle dzianym na nowy sezon. Związek rob. przem. dzianego przed podpisaniem tej umowy oświadczył, że jako warunek jej uprawomocnienia stawia, aby w terminie dwutygodniowym umowa ta została także objęta zakładami niezrzeszonymi i zarobkowe. W związku z tem zwołane zostało na sobotę, dnia 24 b. m. o godz. 7 w lokalu przy ul. Dowborczyków 28 ogólne zebranie dziewiarni i sił pomocniczych. Na zebraniu omówiona została sytuacja w przemyśle dzianym oraz postulaty, jakie wysunięte zostaną w poniedziałek na konferencji z fabrykantami przemysłu średniego, niezrzeszonego i zarobkowego.

STAN ZATRUDNIENIA NA ROBOTACH PUBLICZNYCH. — W roku bieżącym roboty publiczne, prowadzone z kredytów funduszu pracy i min. opieki społecznej przekroczyły w porównaniu z rokiem bieżącym zatrudnionych. Na terenie województwa łódzkiego przy budowie dróg i mostów pracowało 6.149 robotników, na robotach miejskich — 6.470, przy regulacjach i obwałowaniu rzek — 1279, przy inwestycjach miejskich — 9229, przy budownictwie — 121. Ogółem zatrudnionych było 17.244 osób.

PRZENIESIENIE BIUR F. P. — Wojewódzkie biura funduszu pracy zostały przeniesione z dotychczasowego lokalu przy Narutowicza do nowego lokalu przy ul. Moniuszki 8.

Pan wojewoda Hauke-Nowak na lustracji gmin powiatów kaliskiego i sieradzkiego

W dniach 16 i 17 sierpnia p. wojewoda Aleksander Hauke - Nowak przeprowadził lustrację gmin pow. kaliskiego, interesując się szczegółowo gospodarką gminną, jak i gromadzką, pracami gromad oraz organizacji rolniczych i społecznych. P. wojewoda zwiedził niektóre objekty i odcinki prac. Między innymi zwiedził w gm. Ostrów Kaliski nowowybudowaną szosę Błaszki — Grabów — Brzeziny Kaliskie, dom ludowy w Błęzinach i sejmikową przychodnię lekarską w gminie Kamień. Ponadto p. wojewoda obejrzał szosę budowaną na odcinku 5 klm. systemem szarwarowym.

W drugim dniu p. wojewoda zlustrował gminy Zborów, Zbiersk i Chocz, między inne-

mi zwiedził w Długiej Wsi ochronkę dla dzieci, prowadzoną przez koło gospodyń wiejskich. W m. Stawiszynie oglądał p. wojewoda nowowybudowany rynek i ulicę, wzorową targowicę miejską oraz boisko komitetu PW i WF.

W lustracji towarzyszyli p. wojewodzie oprócz starosty kaliskiego p. Ostaszewskiego, wyżsi urzędnicy urzędu wojewódzkiego.

W dalszym ciągu przeprowadzonych wizytacji gmin p. wojewoda Al. Hauke-Nowak zlustrował w dniach 19 i 20 sierpnia pow. sieradzki, a w szczególności gminy Zduńska-Wola, Szadek, Bartochów, Wróblew, Klonowo, Godynice, Barezew oraz Brzeźno.

P. wojewoda zwiedził we wsi

Klonowa mleczarnię i sklep spółdzielczy oraz będącą na ukończeniu szosę długości 4 klm. pobudowaną przez gminę systemem szarwarowym, zaś we wsi Barczew, gm. Barczew nowy budynek zarządu gminnego wybudowany całkowicie z mozdrewia kosztem około 30 tysięcy złotych.

W gminie Brzeźno p. wojewoda był obecny na dożynkach urządzonych staraniem koła gospodyń wiejskich i związku młodej wsi. Wszędzie p. wojewoda interesował się życiem wsi, rozmawiając z wieśniakami.

W lustracji towarzyszyli panu wojewodzie oprócz starosty powiatowego, dyrektor izby skarbowej p. Kucharski oraz prezes izby rolniczej p. Wilski.

Dyrektor Dolanowski przedłużył swój pobyt na terenie Łodzi i województwa łódzkiego, celem wyczerpującego zapoznania się ze stanem robót publicznych

Wbrew pierwszym zamierzeniom, przybyły do naszego miasta na inspekcję b. minister i naczelny dyrektor funduszu pracy w Warszawie, p. Dolanowski, postanowił przedłużyć swój pobyt w Łodzi na jeszcze dwa dni.

Po konferencjach, odbytych onegdaj przez p. Dolanowskiego w województwie, oraz w zarządzie miejskim, wyraził on życzenie bezpośredniego zetknięcia się z przedstawicielami związków zawodowych robotników sezonowych.

Przedstawiciele tych organizacji zaproszeni byli do wojewódzkiego biura funduszu pracy, gdzie odbyła się dłuższa konferencja, poświęcona sprawom rozszerzenia zakresu robót publicznych, kwestji płac, ilości dni pracy, oraz zasilków ustawowych na zimę.

Pan Dolanowski podkreślił, że dyrekcja funduszu pracy, współpracująca ściśle z miarodajnymi czynnikami w Warszawie dąży konsekwentnie do zwiększenia zatrudnienia,

a to celem wzmocnienia ruchu inwestycyjnego w miastach, polepszenia stanu dróg w kraju, a przede wszystkim, celem wydatnego zlagodzenia klęski bezrobocia.

Delegaci związków sprecyzowali p. Dolanowskiemu swoje postulaty i

uzgodnili z nim szereg spraw. Przedstawiciele związków, z którymi p. Dolanowski konferował oddzielnie, wskazali, że w roku bieżącym preliminowano mniejsze sumy na budowę drogi Łódź — Łagiewniki. W odpowiedzi na to p. Dolanowski oświadczył, że wyraził już swą zgodę na to, aby z pożyczki 2 milionowej, jaką miasto otrzymało, 150.000 zł. przelano na wykończenie drogi łagiewnickiej.

W ten sposób dotacja tegoroczna nie będzie mniejsza od zeszłorocznej i wyniesie łącznie 300.000 złotych.

Na żądanie zatrudnienia wszystkich sezonowców przez 6 dni w tygodniu, p. Dolanowski oświadczył, że po rozumie się w tej sprawie z prezydentem zarządu miejskiego w Łodzi.

Robotnicy wskazali jeszcze, że stosunek biura pośrednictwa pracy do związków zawodowych powinien być ściśle unormowany i, że związki powinny mieć większy, niż ktokolwiek, wpływ na zaangażowanie robotników.

W sprawie tej dyr. Dolanowski obiecał udzielić instrukcji dyr. Jagielle.

Poruszono potem sprawę płac na robotach meljoracyjnych, aby robotnicy miast akordów otrzymywali dniówki.

Kwestję tę p. Dolanowski obiecał unormować w roku przyszłym.

W sprawie postulatów zagwarantowania sezonowcom zasiłków

po przepracowaniu 104 dni w sezonie, p. Dolanowski skierował związki do min. opieki społecznej, do kompetencji którego zasiłki należą.

W dniu wczorajszym p. dyr. Dolanowski, po odbyciu krótkiej konferencji z dyrektorem wojewódzkiego funduszu pracy, p. Jagiellą udał się z samego rana na dalszą lustrację niektórych odcinków robót, finansowanych przez fundusz pracy na terenie województwa.

Po powrocie z tej lustracji

kontynuowana była lustracja miejskich robót sezonowych i inwestycyjnych.

P. dyr. Dolanowskiego wprowadzali po robotach wiceprezydent miasta, Kozłowski, naczelnik kanalizacji i wodociągów, inż. Stulkowski.

Zwiedzono roboty, związane z regulacją rzeki Łódki i z budową zbiornika wody w Budach Stokowskich.

Dyr. Dolanowski interesował się żywo prowadzeniem robót, wydajnością pracy, terminem ukończenia ich, oraz planem inwestycyjnym robót, jakie zarząd miejski w Łodzi w przyszłym roku ma zamiar wykonać.

Charakterystycznym jest, że dyr. Dolanowski prosił zarząd miejski o jaknajszysze przedłożenie mu planu inwestycyjnego w ostatnim jego opracowaniu, podkreślając, jak to już wczoraj pisaliśmy, że niebawem dyrekcja główna funduszu pracy przyśpieszy do preliminowania kredytów na rok przyszły, oraz, że ze swej strony pragnie on poprzeć bezpośrednio zamierzenia drugiego po stolicy miasta polskiego. (g)

Samochód na chodniku

Szofer i przechodząca ulicą kobieta odnieśli rany

Liczni przechodnie na ulicy Andrzeja byli wczoraj o godzinie 8 rano świadkami wypadku jaki miał miejsce przy zbiegu ulic Andrzeja i Wólczajskiej.

Ulicą Andrzeja od strony ul. Piotrkowskiej jechało w szybkim tempie auto ciężarowe. — W tym czasie z ulicy Wólczajskiej na Andrzeja wyjechało na gle auto osobowe, na widok którego szofer auta ciężarowego — Leon Mendrzak skrzył w bok dla uniknięcia zderzenia.

Manewr ten jednak okazał się zbyt gwałtowny, bowiem auto ciężarowe wpadło na chodnik, a następnie na przechodzącą ulicą młodą kobietę, jak się okazało 23-letnią Wandę Szulc, zamieszkałą przy ulicy Andrzeja nr. 33.

Nieszczęśliwa kobieta została przez przed auta przygnieciona do muru domu.

Zaalarmowano pogotowie ratunkowe miejskie, którego lekarz stwierdził u Wandy Szulcówny ogólne obrażenia cielesne. Szofer Mendrzak wskutek

Delegacja sezonowców

interwenjować będzie w województwie

W dniu dzisiejszym o godz. 11 rano delegacja wszystkich związków zawodowych robotników sezonowych w Łodzi udała się do naczelnika wydziału bezpieczeństwa łódzkiego urzędu wojewódzkiego, p. Berkowicza, celem interwenjowania w sprawie konfliktu z przedsiębiorstwem „Piaskowski i Kążyński”.

Przedsiębiorstwo to, jak wiadomo, wykonuje roboty drogowe dla zarządu miejskiego.

Po ostatnim konflikcie wszystkie przedsiębiorstwa podpisały umowę, zobowiązując się do przyjęcia z powrotem wszystkich robotników i niewydalenia nikogo za udział w strajku na robotach brukarskich. Z tej umowy wyłamała się jedyną wspomniana wyżej firma, która zaangażowała nowych robotników.

Związki proszą władze administracyjne o wywarcie nacisku na tę firmę, tembardziej że prowadzi ona ważniejsze odcinki robót drogowych na ul. Piotrkowskiej i w Al. Kościuszki.

WYCIECZKA
do Paryża 480 zł.
WYCIECZKA
do Wiednia 95 zł.
WYCIECZKA
do Praги 98 zł.

Zapisy i informacje: „ORBIS”, Piotrkowska 18 i 65. Tel. 249-33 i 10-101

Zakończenie półkolonji letnich

W związku z kończącymi się wakacjami w szkolnictwie, nastąpiło w dniu wczorajszym zakończenie półkolonji w parku 3-go Maja, na których w drugim i ostatnim turnusie przebywało około 2800 dzieci od dnia 21 lipca r. b.

W ciągu bieżącego lata z półkolonji w parku 3-go Maja, zorganizowanych staraniem wydziału opieki społecznej zarządu miejskiego i dzięki subwencji funduszu pracy, korzystało przeszło 5000 dzieci biednych rodziców.

Specjalna komisja bada przyczyny wybuchu pożaru w zakładach przemysłowych „Gampe i Albrecht“

Na miejsce wczorajszego pożaru, t. j. na teren fabryki p. f. „Gampe i Albrecht“ przy ulicy Piotrkowskiej 210, udała się specjalna komisja, w skład której weszli przedstawiciele straży z aspirantem Potzem na czele, przedstawiciele policji, inspekcji budowlanej, wydziału bezpieczeństwa starostwa grodzkiego

Robotnik zasypany ziemią

Straszny wypadek na robotach kanalizacyjnych
Wczoraj w południe przy zbiegu ulic Starowólczajskiej i Nowopauńskiej miał miejsce straszny wypadek.
W miejscu tem prowadzone są roboty kanalizacyjne, przy których zatrudniony był m. in. 55-letni robotnik Józef Leszczyński (Skłodowa 13).
Gdy Leszczyński w czasie pracy znajdował się na głębokości około 5 metrów, nagle obsunął się zwał ziemi, który rucił na Leszczyńskiego.
Nieszczęśliwemu robotnikowi

go i przedstawiciele towarzystw ubezpieczeniowych.

Wysokości strat dokładnie jeszcze nie ustalono. Prawdopodobnie wynoszą one jednak około ćwierć miliona złotych. — Jak już donosiliśmy firma „Gampe i Albrecht“ jest ubezpieczona w szeregu towarzystw ubezpieczeniowych.

pośpieszono niezwłocznie z pomocą i po dłuższych wysiłkach zdołano go wyciągnąć na powierzchnię ziemi. W międzyczasie zaalarmowano pogotowie ratunkowe Czerwonego Krzyża, którego lekarz stwierdził u Leszczyńskiego złamanie obojczyka, głębokie rany głowy oraz ogólne obrażenia cielesne.

Po nałożeniu prowizorycznych opatrunków Leszczyński został w stanie groźnym odwieziony do szpitala okręgowego przy ulicy Zagajnikowej.

Feljeton Brydź

Godzina 9 rano. Z powodu formalności celnych zatrzymaliśmy się koło barjery w Sure-sne. — Potem przejechaliśmy przez most i pognaliśmy w kierunku Rueil, Chaton i Saint Germain. Samochód jedzie świetnie. Siedzimy we trzech w środku. Mój przyjaciel Jerzy, którego zabraliśmy ze sobą, siedzi koło szofera.

Ta ośmiodniowa podróż samochodem — cóż to była za świetna idea. Jest wprawdzie trochę chłodno, ale dla ludzi którzy o drugiej godzinie w nocy poszli spać — najlepszy to sposób przejść trochę do siebie. Cóż za wspaniały brydź był tej nocy. To rozpaczliwe „bez atutu“, które uratowało moją ostatnią partję! Dwa razy leżałem i to mnie dopiero uratowało. To się nazywa prawdziwa przyjemność.

Wpół do dwunastej. Jesteśmy w Evreux. Jechaliśmy świetnie. W hotelu możemy we czwórce zjeść śniadanie w osobnym pokoju: każdy z nas myśli w tej chwili to samo.

Ze śniadaniem załatwiliśmy się szybko. Postanowiliśmy nie gnać zbyt szofer. Ma coś do zpreparowania w motorze i od chwili naszego tu przybycia coś tam kooł niego majstruje. Nie jadł nawet jeszcze śniadania. — Niech sobie dobrze podje i spokojnie strawi. W mgnieniu oka stół został sprzątnięty, zostaje tylko obrus. Nikt nie wie, w jaki sposób znalazły się na nim nagle dwie talje kart, ówówek i kawałek papieru. Jeden jedyny rober zatrzymał nas do wpół do trzeciej. Potem pojechaliśmy dalej w kierunku Lisieux. — Jestem trochę podrażniony. Nie powinienem był przegrać ostatniej gry. Miałem przecież waleta caro w ręku. Przeliczyłem się prosto. To naprawdę nie ma sensu przerywać gry po takim obrze. Gdzie zatrzymamy się teraz?

Nagle jakiś wstrząs. Szofer wrusza rozpaczliwie ramionami, w moje jednak serce wkrada się lekka nadzieja. Opona na tylnym kole pękła. Trzeba się zatrzymać.

I oto czterej panowie siedzą na trawie. Gdyby nie ten przekłety wiatr, który ciągle odwraca karty, okolica byłaby przeliczna.

Godzina 8 wieczór. Dojechaliśmy do małego zajazdu koło Moulta i na dzisiaj rezygnujemy z dalszej podróży. W motorze coś jest w dalszym ciągu nie w porządku. Podczas gdy czekamy na omlet z szynką, każemy przynieść lampę naftową, którą stawiamy na stole. Nic nie może oddać zdumienia właściciela tego zajazdu z okolic Moulta, który, usłyszawszy o 3 w nocy jakiś podejrzanym hałas w domu zeszedł na dół i zastał swych gości jeszcze przy kartach.

Jeden z nas, patentowany głupec, proponuje, żeby iść spać. Jakiś tchórz popiera ten zamiar, a ponieważ nie sposób jest grać w dwójkę, nie pozostaje nam nic innego, jak także położyć się do łóżka. I śpiemy, jak za bicia aż do 11 rano, marując w ten sposób drogocenny czas.

Szofer pojechał na rowerze aż do pobliskiego Ceau po nową oponę. Musimy więc przepędzić cały dzień w zajeździe przy powyższym opisanym stole. — Stół ten wydaje się nam już dzisiaj drogocenną pamiątką rodzinna. Pod wieczór szofer wrócił i po chwili wóz był już gotowy do dalszej drogi. Zmieniłmy już jednak nasz zamiar.

Uprawnienia z tytułu ubezpieczenia emerytalnego Co świat pracowników umysłowych powinien wiedzieć o przysługujących świadczeniach

Dotychczas jeszcze szerokie warstwy pracowników umysłowych nie są dostatecznie uświadomione o uprawnieniach, jakie przysługują im z tytułu ubezpieczenia emerytalnego. Poniżej wyjaśniamy, jakie świadczenia emerytalne i w jakich warunkach przysługują ubezpieczonym pracownikom umysłowym.

Świadczenia emerytalne pracowników umysłowych dzielą się na: 1) **rentowe świadczenia perorydyczne, t. j. renta inwalidzka, starcza, wdowy i wdowca, oraz renta sierota, 2) jednorazowe świadczenia pieniężne** (odprawy, zasiłek pogrzebowy), 3) **pomoc leczniczą.**

ŚWIADCZENIA RENTOWE

I. Świadczenia rentowe wypłacane są pod warunkiem przebycia przez ubezpieczonego czasu wyczekiwania, ustalonego na **60 miesięcy składowych (5 lat).** — Ustawa przewiduje tu dwa wyjątki:

a) jeśli ubezpieczonym jest emeryt państwowy lub samorządowy, którego emerytura przekracza 15 proc. przeciętnego ubezpieczonego wynagrodzenia, prawo do renty przysługuje takiemu ubezpieczonemu już po 12 miesiącach ubezpieczenia (w niższym wymiarze),

b) prawo do renty przysługuje ubezpieczonemu bez względu na okres trwania w ubezpieczeniu, jeżeli śmierć lub niezdolność do wykonywania zawodu nastąpiły wskutek wypadku, w zatrudnieniu, lub wskutek choroby zawodowej, jeśli niezdolność ta trwa dłużej niż 4 tygodnie.

Okolicznościami, uprawniającymi do uzyskania renty są: a) w stosunku do renty inwalidzkiej obniżenie się zdolności do wykonywania zawodu w stopniu powyżej 50 proc., b) w stosunku do renty starczej — u mężczyzn osiągnięcie 65 roku życia (lub 60-go pod warunkiem przebycia 480 miesięcy składowych), u kobiet zaś — osiągnię-

Polubiliśmy ten mały zajazd w Normandji. Łóżka mogłyby być coppersa trochę lepsze, ale w każdym razie nie śpi się w nich za długo, a to już jest zysk. Rezygnujemy z Bretanii, z Wandei, z najroznieśszych wspaniałych okolic i zostajemy całe na sze osiem dni w Moulta.

Poświęcam tę autentyczną historję wszystkim wielbicielom brydża, którzy napewno zrozumieją mnie doskonale. Ludzie, którzy sami nie grają, nie mogą zrozumieć, co trzyma innych — od zgrzybiałego staruszka do młodej kobiety — z taką siłą przy zielonym stoliku. Platynowa kokietka zapomina przy nim o swoich miłostkach, kupiec o swoich troskach, poeta i żołnierz o swoich snach o sławie.

Grano niedawno wcale zgrabną sztukę, w której także była mowa o brydżu. Zabrałem na próbę generalną pewnego zapalonego brydżystę. Wydawał mi się zmęczony — sztuki słuchał z pobłażliwym uśmiechem. Kiedy jednak bohaterowie sztuki w ogrodzie pewnej willi zabrali się do długiej rozmowy na temat miłości i piękna, pochylił się ku mnie mój sąsiad i powiedział lekko zniecierpliwionym tonem:

— Jest ich przecież czworo... Dlaczego mówią tyle zamiast zająć grą?

Tristan Remond

cie 60 roku życia (lub 55-go pod warunkiem przebycia 420 miesięcy składowych), c) w stosunku do rent na rzecz członków rodziny — sierot, śmierć rencisty, lub śmierć ubezpieczonego, któremu w chwili śmierci przysługiwałoby prawo do renty, a nadto na rzecz wdów ich niezdolność do wykonywania zawodu.

RENTA INWALIDZKA

Wymiar rent jest następujący: Renta inwalidzka składa się z t. zw. kwoty zasadniczej i kwoty wzrostu renty.

Kwota zasadnicza wynosi 40 proc. przeciętnego uposażenia z całego okresu ubezpieczenia, kwotę zaś wzrostu renty otrzymują ponadto ci, którzy byli ubezpieczeni dłużej, niż 120 miesięcy (10 lat), przyczem **kwota wzrostu wynosi 2 proc. za każde 12 miesięcy ubezpieczenia,** poczynając od 121-go miesiąca ubezpieczenia. Pobierającemu rentę inwalidzką należy się również dodatek na dzieci zasadniczo w wysokości 4 proc. przeciętnego wynagrodzenia za każde dziecko do 18-go roku życia, zaś w wieku ponad 18 lat tylko wówczas, jeżeli dziecko jest od dzieciństwa ułomne, lub uczęszcza do szkół.

Wymiar renty starczej jest taki sam jak renty inwalidzkiej. — Jeżeli pobierający rentę starczą zarobkuje, to w przypadku, gdy był on ubezpieczony krócej niż 30 lat, rentę zmniejsza mu się na czas zarobkowania o taką kwotę, jaką renta, po jej dodaniu do zarobku, przewyższa przeciętne wynagrodzenie, które było podstawą wymiaru renty.

Renta wdowia wynosi trzy piąte, renta sieroty niepełnej jedną piątą, zupełnej — dwie piąte renty, jaką miał ubezpieczony, lub do jakiej miałby prawo w chwili śmierci.

JEDNORAZOWA ODPRAWA

II. Jednorazowa odprawa przysługuje ubezpieczonemu, jeżeli w czasie ubezpieczenia, lub nie później, niż w ciągu 18 miesięcy po jego ustaniu trwale utracił zdolność do wykonywania zawodu, a nie ma prawa do renty z powodu braku 60 miesięcy składowych.

Powyższy okres 18 miesięcy przedłuża się o czas: a) **udowodnionej choroby, jeżeli ubezpieczony nie miał w czasie choroby prawa do wynagrodzenia od pracodawcy, b) bezrobocia pod warunkiem zarejestrowania się i uzyskania przepisanych poświadczeń o niemożności znalezienia odpowiedniego zajęcia, c) służby wojskowej, niewoli.**

Wymiar jednorazowej odprawy jest następujący: 1) do 5 miesięcy ubezpieczenia włącznie — **jednomiesięczne wynagrodzenie przeciętne, 2) do 11 miesięcy ubezpiec. — 2 miesięczne wynagrodzenie, 3) do 17 miesięcy — 3 miesięczne wynagrodzenie, 4) do 23 mies. — 4-mies. wynagrodzenie, 5) do 29 mies. — 5 mies. wynagrodzenie, 6) do 35 mies. — 6 mies. wynagrodzenie, 7) do 41 mies. — 7 mies. wynagrodzenie, 8) do 47 mies. — 8 mies. wynagrodzenie, 9) do 59 mies. — 10 miesięczne wynagrodzenie.**

KTO OTRZYMUJE ODPRAWĘ.

Jednorazowa odprawa dla wdowy ubezpieczonego wypłaca na jest, jeżeli ubezpieczony zmarł w czasie ubezpieczenia, lub w ciągu 18 miesięcy po ustaniu ubezpieczenia z uwzględnieniem wyżej podanych wyjątków Sierotom (jeżeli niema wdowy czy wdowca) przysługuje ta sama odprawa, co dla ubezpieczonego.

W braku wdowy i sierot jednorazową odprawę otrzymuje matka lub ojciec ubezpieczonego, jeżeli pozostawali wyłącznie lub przeważnie na utrzymaniu ubezpieczonego i nie mają niezbędnych środków utrzymania. Jednorazowa odprawa dla matki lub ojca wynosi połowę kwoty, jaka przypadłaby ubezpieczonemu, nie wyżej jednak niż miesięczną przeciętną płacę podstawową ubezpieczonego, stanowiącą podstawę wymiaru świadczeń.

ZASIŁEK POGRZEBOWY

Osoba, która nie mając prawa do świadczeń emerytalnych po zmarłym ubezpieczonym, udowodni, iż poniosła koszty pogrzebu ubezpieczonego — ma prawo do zasiłku pogrzebowego w wy-

sokości faktycznych kosztów. Zasiłek ten jednak nie może przekroczyć jednomiesięcznej płacy podstawowej, stanowiącej podstawę wymiaru renty.

III. Pomoc lecznicza. Ubezpieczony niezależnie od prawa do renty inwalidzkiej lub starczej ma prawo do pomocy leczniczej, o ile po upływie 26 tygodni choroby połączonej z niezdolnością do pracy jest nadal chory na tę samą chorobę. Nadto ubezpieczeni jak i pobierający świadczenia — mogą być poddani leczeniu celem zapobieżenia grożącej niezdolności ich do zarobkowania lub przywrócenia tej zdolności.

A. H.

NAJLADNIEJSZY LOKAL W ŁODZI.

W najładniejszym bezsprzecznie lokalu naszego miasta — w „Tabarinie“, wreszcie codziennie ochoczo zabawa do rana. Publiczność, odwieczajaca „Tabarin“, czuje się bez troski i swojsko tak, jak w domu, to też bawi się bardzo dobrze, mile, spędzając czas na tańcu i oglądaniu programu.

Mówiąc o programie w „Tabarinie“ należy poświęcić kilka słów występującym w nim artystkom i artystom. A więc: duet Cecil et Peter von Sartan, niezrównani tancerze, popisujący się w tańcu niewidzianymi sztukami akrobatycznymi i brawurą. Duet Garbo i Fortes — to para tancerzy świetnie zbudowanych. Fortes sprawia wrażenie młodego bożka, tak piękna jest jego budowa. A Nany Neuhardt? Piękna i rasowa wiedenka oczarowała wszystkie łodzińskie i niejedną z łodzińskich kobiet. Dobrze tańcząca Garibaldi berze publiczność swym temperamentem. Jeśli chodzi o Leo Sparr — konferansjera, to bardzo on podoba się naszej publiczności, która zna go jeszcze z poprzedniego pobytu w Łodzi.

Całość doskonała i gwarantująca wesołe spędzenie czasu.

Dzisiaj o 5.15 i dancing wieczorem.

Kopiec
Józefa Piłsudskiego
Konto w P.K.O. 444.

NAJGROŹNIEJSZA RYWALKA GWIAZD
PIĘCIOLETNIA

SHIRLEY TEMPLE

czaruje wssyatkich w filmie,
w którym zdobyła świat p. t.:

„Roześmiane oczy“
już wkrótce

Kino
EUROPA
Narutowicza 20

Dzisiaj powtórzenie premjery! Wielki, nastrojowy, pełen czaru i finezji film
SONATA
W r. gł. ELISSA LANDI i
JÓZEF SCHILDKRAUT
Ceny miejsc w okresie letnim zniżone!

G W I A Z D A G W I A Z D



MARLENA DIETRICH

ukaże się na otwarciu sezonu 1935-36 w swoim najnowszym i najwspanialszym filmie

Kaprys hiszpański
reż. I. SZTERNBERGA

Tomaszów

WYBÓR WICEPREZYDENTA.

W przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie rady miejskiej, na którym między innymi ma być uchwalona pożyczka w wysokości 120 tys. zł. na rozbudowę rzężni miejskiej. Poza tem rada miejska zajmie się wyborem wiceprezydenta. Prawdopodobnie będzie to ostatnie posiedzenie wyborcze, gdyż w razie niewybrania wiceprezydenta władze nadzorcze naznaczą go z urzędu.

MAGISTRAT WYDZIERZAWIA BOISKA.

Zarząd podokręgu piłki nożnej zwrócił się do miasta z propozycją wydzierżawienia boiska miejskiego na dłuższy okres czasu. Magistrat w zasadzie projekt ten akceptował wyznaczając 10-letni okres bezpłatnej dzierżawy z tem jednak zastrzeżeniem, że władze podokręgu doprowadzą boisko do prządu, wybudują trybunę i przeprowadzą inne niezbędne inwestycje. Warunki wyrażone przez magistrat zakomunikowano zarządowi LOZPN, który w rozpatrzeniu ich powzięł decyzję.

SESJA SĄDU.

W przyszłym miesiącu zjedzie do Tomaszowa sesja wyjazdowa sądu okręgowego w Piotrkowie celem rozpatrzenia szeregu procesów. Będą to ważniejsze rozprawy, bowiem do kompletu wyznaczono trzech sędziów.

Garnizon Łódzki na manewrach

W dniu wczorajszym pułki garnizonu Łódzkiego wyruszyły na letnie manewry, które trwać będą do połowy września r. b. Przez ulice naszego miasta przeciągnęły szeregi żołnierzy w pełnym rynsztunku.

Pułkom towarzyszyły orkiestry wojskowe.

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt.
12.15 Koncert zespołu salonowego.
13.05 Muzyka (płyty).
13.35 Różne zespoły wokalne (płyty).
15.30 G. Thill śpiewa arje (płyty).
16.00 „Dobrowolne ubezpieczenie na wypadek choroby“.
16.15 Koncert orkiestrowy.
16.35 Pogadanka dla chorych.
16.50 Fragment z „Pamiętnika Soplicy“ H. Rzewuskiego.
17.00 Recital fortepianowy Steinberga.
17.40 Koncert orkiestry mandolinistów.
18.00 „Na terenach powodziowych“ — reportaż.
18.15 Cała Polska śpiewa — audycja.
18.30 Łódzka skrzynka ogólna.
18.45 Czajkowski: Jezioro Łabędzie — balet op. 20 (płyty).
19.30 Recital śpiewaczy Rońskiej.
19.50 Aktualny monolog.
20.00 Dukas: Uczeń czarnoksiężnika (płyty).
20.10 „Po jednej piosence“ (płyty).
21.00 Koncert symfoniczny.
22.10 Muzyka salonowo-taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- Berlin (356)
21.00 Koncert skrzypcowy A-dur Regera.
Wiedeń (507)
20.40 Symfonia Es-dur Haydna. Koncert na flet, z orkiestrą D-dur Mozarta i Serenada E-moll Fuchsa.
Londyn (342)
20.00 Utwory Beethovena (Symfonia I, Koncert na skrzypce, wiolonczelę i fortepian z orkiestrą i Symfonia VII).
Berolin (540)
21.10 Opera Schenka „Wiejski cyrulik“.

Baczność, letnicy

z Wiśniowej Góry i Stróżewal „GŁOS PORANNY“ codziennie do nabycia od 8-ej rano u JAMNIKA, willa Kawulla, vis a vis Chłodni.

Sylwetki ewentualnych posłów Łódzcy kandydaci do sejmiku

W związku z wyłonieniem przez okręgowe kolegia wyborcze kandydatów na posłów do sejmiku z Łodzi, rozpoczęliśmy w ub. tygodniu druk sylwetek ewentualnych posłów Łódzkich. Zamieściliśmy już sylwetki następujących kandydatów: pp. Marjana Wadowskiego, Ludwika Waszkiewicza, Jakuba Mięskiego, Tad. Antoniego Hejwoskiego, Józefa Trawkowskiego, mec. Alfreda Biłyka i Karola Allgajera. Dzisiaj zamieszczamy dalsze sylwetki:

Michał Wymysłowski, kandydat na drugiem miejscu w 17 okręgu wyborczym (Łódź - Południowa) urodził się 12 września 1893 roku w Łodzi, wyznania rzym.-kat.

Ukończył szkołę elementarną i kursa dokształcające odpowiadające 4 kl. gimn. Od 1906 do 1914 roku pracował jako przedsiębiorca w przemyśle włókienniczym. Od 1908 do 1914 roku należał do organizacji niepodległościowej. W 1913 roku był aresztowany za należenie do organizacji. Aresztowanie nastąpiło wskutek denuncjacji. W czasie mobilizacji w 1914 roku był jednym z organizatorów

i członkiem tak zwanej Milicji Lotnej, której komendantem był p. Lindner. Był jednym z pierwszych, który wstąpił do Legionów w Łodzi, t. j. dnia 15 września 1914 roku (I Brygada Leg. Pol.), w której służył do kryzysu legionowego - przysięgowego. Za niezłożenie przysięgi był internowany w Szczyplor nie i Łomży, co nastąpiło w lipcu 1917 roku.

Po wyjściu z niewoli w marcu 1918 roku wstąpił do wojska polskiego i służył do grudnia 1920 roku. Po zwolnieniu się z wojska pracował nadal jako przedsiębiorca. W tym czasie rozpoczął pracę w sferach robotniczych i na terenie związku zawodowego „Praca“. Był przewodniczącym delegatów na terenie firmy Hugo Wolffson, w której pracował. W pracy powyższej postawił sobie za cel walkę z partyjnictwem w związkach zawodowych i stworzenie jednego silnego związku zawodowego, pod jednym kierownictwem z dotychczasowych czterech istniejących związków. — To też w 1923 roku zwołał wspólne zebranie wszystkich delegatów w w. związków, na któ-

rem to zebraniu powołano komitet porozumiewawczy dla opracowania form organizacyjnych do wspólnej walki strejkowej. Na przewodniczącego tejże komisji powołano go, ponieważ był propagatorem idei zjednoczenia wszystkich związków zawodowych na terenie Łodzi. Powyższego dzieła dokonać nie mógł, by stworzyć ten jednolity związek zawodowy dlatego, że w tym czasie partie miały silny wpływ w urzędach państwowych, dlatego też czynniki rządowe przeszkodziły mu w tej pracy, w której za cel miał walkę z partyjnictwem w życiu państwowotwórczym. Powyższą pracę, t. j. walkę z partyjnictwem w sferach robotniczych rozpoczął od 1921 roku.

Podczas przewrotu majowego był jednym z pierwszych, którzy na wiecach i manifestacjach robotniczych przemawiał i nawoływał robotników, by stanęli do walki pod sztandarem ideologii Komendanta.

W 1927 roku stworzył organizację robotniczą pod nazwą „Solidarność Pracy“, która w swych szeregach skupiła robotników zdrowo myślących po-

tycznie i państwowo, których celem było rozszerzenie idei zjednoczenia ruchu zawodowego i stworzenia jednej silnej organizacji robotniczej na terenie Łodzi. — Jest organizatorem związku legionistów polskich w Łodzi oddziału i okręgu i od założenia związku aż do chwili obecnej jest członkiem zarządu tak na miasto Łódź, jak i członkiem zarządu okręgowego, obejmującego całe województwo łódzkie. Odniesiony krzyżami: I Brygada za wierną służbę, Krzyż Walecznych, Krzyż Niepodległości i Krzyż Zasługi.

Był ranny w bitwie pod Łowczówką w 1914 roku. Jest opiekunem społecznym w Łodzi od roku 1933.

Józef Pogonowski, kandydujący na czwartym miejscu w okręgu nr. 15 (Łódź - Północna), ukończył wydział farmaceutyczny na uniwersytecie w Dorpacie. W narodowym związku robotniczym pracował około 15 lat. Znany jest z tego, że brał udział w zamachu zbrojnym na Kaznakowa. Pracował przez sześć lat w nielegalnym „Sokole“. W czasie wojny światowej był organizatorem milicji obywatelskiej, a potem zajmował stanowisko sędziego tej milicji.

Po odzyskaniu niepodległości państwowej był jednym z założycieli, a następnie prezesem związku obrony kresów zachodnich (koło i obwód Łódź).

Przez szereg lat bierze czynny udział w działalności społecznych instytucji i organizacji społecznych. Trzy lata piastował mandat sędziego handlowego i ławnika wydziału karnego sądu okręgowego w Łodzi.

P. Pogonowski za pracę niepodległościową odznaczony został „Krzyżem Niepodległości“.

Przez ostatnich 20 lat pracuje w organizacjach własności nieruchomości, a 22 lata pracuje w Towarzystwie Kredytowym m. Łodzi, w którym piastuje godność prezesa. Jest również członkiem zarządu Banku Spółdzielczego i wiceprezesem zarządu Banku polskich kupców i przemysłowców.

W dwóch kadencjach, a mianowicie w latach 1918 — 1923 i 1923 — 1933 był członkiem rady miejskiej. Z ramienia miasta jest jeszcze obecnie członkiem zarządu elektrowni łódzkiej.

W 1922 — 1923 r. piastuje urząd wiceprezydenta m. Łodzi dla spraw przedsiębiorstw miejskich i finansów.

OSTATNIE DNI WYSTĘPÓW K. SZUBERTA W DAWNEJ „BAGATELI“

Ostatnie występy K. Szuberta dobiegają już końca. Świecna komedia „Król wlamywaczy“ jak było do przewidzenia, zyskała sobie wielki sukces, dzięki kreacji stworzonej przez ulubieńca łódzkiej publiczności K. Szuberta oraz pozostałego zespołu.

REWELACYJNY WIECZÓR PIĘŚNI W HELENOWIE

W nadchodzącą sobotę — dnia 24-go sierpnia o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się w Helenowie atrakcyjne zapowiadający się wieczór pieśni z udziałem znakomitej odtwórczyni żydowskich piosenek Ludovicki Loli Folman, oraz znakomitej śpiewaczki, klubu scen wioskich Dory Seuri. W programie wieczoru piosenki ludowe oraz arje operowe. Wstęp do parku już o godz. 2 po poł., gdzie koncertuje doborowa orkiestra symfoniczna pod dyr. S. Pietruszki. — Bilety wstępu od zł. 0.54 sprzedaje Cukiernia Turcka (Piotrkowska 12) i kasa parku Helenowie.

Wojewódzkie kolegium senackie zbierze się 15 września w radzie miejskiej

Pierwsze jaskółki zbliżającej się kampanji wyborczej do sejmiku

W myśl ordynacji wyborczej, przewodniczący okręgowych komisji wyborczych nr. nr. 15, 16 i 17 pp. wiceprezes Vecsile, wiceprezes Świdzki i sędzia Lewandowski wystali już w dniu wczorajszym zawiadomienia do wyborców senackich, zapraszając ich na

zebrania obwodowe, które odbędą się w nadchodzącą niedzielę, dnia 25 b. m.,

celem wyłonienia delegatów do wojewódzkiego kolegium wyborczego do senatu.

Zebrania obwodowe odbędą się na terenie całego województwa łódzkiego, stanowiącego, jak wiadomo, jeden okręg wyborczy do senatu. W całym województwie są 193 obwody, które wybiorą po jednym delegacie do wojewódzkiego kolegium.

Zebranie wyborcze wojewódzkiego kolegium do senatu odbędzie się więc w składzie 193 delegatów, w dniu 15 września r. bież.

Miejsce zgromadzenia wojewódzkiego kolegium do senatu wyznaczone zostało w Łodzi, w gmachu rady miejskiej.

Wojewódzkiemu kolegium senackiemu przewodniczyć będzie mianowany przez generalnego komisarza wyborczego,

komisarz, dr. Tomaszewski. Zgromadzeni delegaci wybiorą z spośród członków kolegium 15 elektorów. Elektorzy na specjalnej naradzie uzgodnią nazwiska kandydatów do senatu. Po ustaleniu nazwisk kandydatów, sprawa wpłynie powtórnie na

plenium kolegium, na którym odbędzie się głosowanie, w myśl zasad przewidzianych w ordynacji wyborczej do senatu. Województwo łódzkie wybierze łącznie 5 senatorów, z tego 2 senatorów przypada na miasto Łódź.

*

Wobec zbliżenia się terminu wyborów sejmowych, zaznaczyły się w mieście ożywione przygotowania do kampanji wyborczej. M. in. w dniu wczorajszym wylepiono już na murach miasta pierwsze ogłoszenia propagandowe, prawdopodobnie, wydane przez samego kandydata.

Mimo, że przy obecnych wyborach nie będzie się głosowało na listy i „numerki“, a na kandydatów personalnie — zawiązały się w ciągu dnia pierwsze komitety wyborcze. (g)

Zapisy do szkół zawodowych

Nauka w szkołach kształcących rozpocznie się 3 września r. b

Zgodnie z naszą zapowiedzią, wydział oświaty i kultury zarządu miejskiego w dniu wczorajszym ustalił terminy zapisów do zawodowych szkół kształcących. Mianowicie w dniach 26, 27, 28, 30 i 31 sierpnia r. b. odbywać się będą zapisy do wspomnianych wyżej szkół na rok szkolny 1935-36. Zapisy te obejmują:

- 1) uczniów przemysłowych pięciobójka (terminatorów) zatrudnionych w przemyśle, rzemiośle i handlu.
- 2) młodocianych robotników i robotnic w wieku lat 15 — 18, pracujących w przemyśle, rzemiośle i handlu.

Zapisy te odbywać się będą w następujących lokalach szkolnych:

Dla chłopców — grupy drzewnej i budowlanej, przy ul. 6 Sierpnia 56, grupy elektryków — ul. Żeromskie-

go 115, fryzjerów — ul. Gdańska 90, grupy graficznej - zdobniczej, ul. Sienkiewicza 46, grupy handlowej — Kilińskiego 109, grupy krawieckiej — ul. Cegielniana 63 i Gdańskiej 90, grupy metalowej — ul. Abramowskiego 3 i Zawadzka 42, grupy skórzananej — ul. Sienkiewicza 11, grupy spożywczej — Abramowskiego 3 oraz dla młodocianych robotników — przy ul. Grabowej 25, Legionów 32, Sędziowskiej 8-10 i Zagajnikowej nr. 54.

Dla dziewcząt: grupy bielizniarek, fryzjerek, hafciarek — ul. 11 Listopada 27, grupy handlowej — ul. Piotrkowska 115, grupy krawczyń — przy ul. Cegielnianej 26, Gdańskiej 29, 11 Listopada 29 i Nawrot 12, oraz dla młodocianych robotnic — przy ul. Czerwonej 8, Rokicińskiej 41 i Wspólnej 5-7.

Przy zapisie należy przedłożyć metrykę urodzenia i ostatnie świadectwo szkolne.

Początek lekcji rozpoczyna się w dniu 3 września r. b. o godz. 17-ej. Zadośćuczynić obowiązkomu do kształcenia można również w prywatnej szkole kształcącej zawodowej przy cechu rzemieślniczo - wędliniarskim, ul. Wólczańska 117.

Uczęszczanie uczniów przemysłowych do innych szkół poza wymienionymi wyżej nie zwalnia ich od obowiązku zapisu i uczęszczania do szkół.

W razie braku miejsca w tych szkołach uczniowie nieprzyjętym wydział oświaty i kultury odpowiadają zaświadczenia.

Niestosujący się do powyższego (pracodawcy i uczniowie) pociągają odpowiedzialność karnej

Jesienna runda łódzkiej A klasy

Rozgrywki mistrzowskie rozpoczną się 8 września r. b.

W związku ze zbliżającymi się jesiennymi rozgrywkami o mistrzostwo piłkarskie łódzkiej A-klasy na okres 1935-6 rok władze okręgowe przystąpiły już do rozlosowania terminarza rozgrywek.

Wydział gier i dyscypliny projektuje rozpoczęcie mistrzostw w dniu 8 września. — Narazie nie jest jeszcze wiadome, jaka drużyna klasy B zajmie miejsce zdegradowanego Hakoahu, gdyż rozgrywki międzygrupowe w B klasie nie zostały zakończone. Najwięcej szans na wywindowanie się w górę posiada pabjanicka Burza i Concordia z Piotrkowa. — W pierwszych spotkaniach mistrzowskich wezmą udział wszystkie kluby z wyjątkiem Union-Touringu, zaangażowanego w spotkaniach o wejście do ligi. O ileby mistrz Łodzi utknął na Legii i nie uzyskał pierwszego miejsca w grupie, wówczas wzięłyby, obok innych udział już w pierwszych spotkaniach mistrzowskich. W przeciwnym wypadku mecze Union-Touringu musiałyby być siłą rzeczy odwołane.

Terminarz pierwszej grupy przedstawia się następująco:

I termin: ŁKS I B — ŁTSG, Makabi — Widzew, Wima — Strzelecki K. S., WKS — PTC i Union-Touring — mistrz klasy B.

II termin: Union-Touring — ŁKS I B, mistrz klasy B — ŁTSG, Makabi — Wima, Widzew — WKS i Strzelecki K. S. — PTC

III termin: U. Touring — Ł. T. S. G. mistrz klasy B — ŁKS I B, Makabi — Strzelecki K. S., Wima — WKS i Widzew — PTC

IV termin: U. Touring — Makabi mistrz klasy B — Widzew, ŁKS I B — Wima, Strzelecki K. S. — WKS, ŁTSG — PTC.

V termin: U. Touring — Widzew, mistrz klasy B — Wima, ŁKS I B — Strzelecki K. S., ŁTSG — WKS, Makabi — PTC.

VI termin: U. Touring — Wima, ŁKS I B — Widzew, ŁTSG — Strzelecki K. S., Makabi — WKS, mistrz klasy B — PTC.

VII termin: U. Touring —

Strzelecki K. S., mistrz klasy B — Makabi, ŁKS I B — WKS, ŁTSG — Widzew, Wima — PTC.

VIII termin: U. Touring — WKS, mistrz klasy B — Strzelecki K. S., ŁTSG — Makabi, Widzew — Wima, ŁKS I B — mistrz klasy B.

IX termin: U. Touring — PTC, mistrz klasy B — WKS, ŁKS I B — Makabi, ŁTSG — Wima, Widzew — Strzelecki K. S.

Dwa puchary dla zwycięzców ofiarowała dyrekcja „Helenowa“ na mistrzostwa torowe

Komitet honorowy Łodzi, wybrany w celu przyjęcia uczestników wyścigu kolarskiego na pierwszym etapie na torze w Helenowie został powiększony przez dokooptowanie byłego wieloletniego prezesa ŁOZK p. Artura Thielego, dyr. Helenowa p. Biedermana i inspektora policji p. Torwińskiego. Ostatnie przygotowania organizacyjne etapu łódzkiego są już na ukończeniu.

Jak już podawaliśmy, w nie-

dziele, z okazji wyścigu Warszawa — Berlin, zorganizowane zostały na torze w Helenowie zawody kolarskie o tytuł mistrza Helenowa. Zawody te są równo znaczne z mistrzostwami torowymi Łodzi, w roku bieżącym zaniechane przez władze okręgowe.

Myśl zorganizowania mistrzostw torowych wyszła z dyrekcji Helenowa, dążącej z pomocą kolarstwu torowemu, borykającemu się z wieloma trudnościami. Niewątpliwie inicjatywa dyrekcji „Helenów“ przyczyni się wielce do wzmocnienia zainteresowania się podupadłym ostatnio kolarstwem torowym w naszym mieście. Może w ślad za nią podążą inni i może wreszcie wrócą w Łodzi czasy, kiedy to gościliśmy różnych pierwszorzędnych kolarzy zagranicznych.

Program mistrzostw Helenowa składać się będzie z kilku biegów sprinterskich i długodystansowych. — Wezmą w nich udział wszyscy wybitniejsi jeźdźcy łódzcy z Einbrodtem, Raabem, Szmidem na czele. — Dyrekcja Helenowa przewidziała dla zwycięzców dwie nagrody: dwa cenne puchary dla mistrza i wicemistrza.

Impreza rozpocznie się punktualnie o godz. 16 po poł., przy czym ceny wstępu ze względów propagandowych ustalono bardzo niskie.

Olimpiada głuchoniemych w Londynie



Na zdjęciu widzimy uroczysty moment otwarcia olimpiady głuchoniemych w Londynie przy udziale 14 państw.

Tłoczyński w dobrej formie

Finał gry junjorów. — Hebda nie robi niespodzianek

WARSZAWA, 22 sierpnia. — Turniej junjorów w tenisowych mistrzostwach międzynarodowych Polski jest już zakończony. Finał junjorów wygrała ostatecznie Siudówna z Bydgoszczy mając cztery zwycięstwa, przed łodzianką Kumanówną i Chojanówną (Poznań) — po dwa zwycięstwa.

Do finału gry junjorów zakwalifikował się obok Kurmana, Ksawery Tłoczyński, po zwycięstwie nad Czakovskim. W finale wygrał Kurman w stosunku 3:6, 6:3, 6:2.

W czwartek przed pierwszą poważniejszą próbą stanął Ignacy Tłoczyński. Coprawda jego debiut w spotkaniu z Lieblingiem wypadł bardzo dobrze, lecz przeciwnik ten był zbyt słaby, by wnioskować o możliwościach mistrza Polski. Wczoraj Tłoczyński zmierzył się z austriakiem Plannerem. Polak wygrał na sucho pierwszego seta, lecz w drugim poszło ciężko, dopiero w ostatnich dwóch wyższość Tłoczyńskiego zarysowała się wyraźnie. Wynik 6:0, 8:10, 6:3, 6:2 dla Tłoczyńskiego. Austriak został wyeliminowany.

Później Wittman pokonał czterosemsetowej walce Spychałę w stosunku 6:0, 2:6, 6:4, 6:4. —

Nie sprawił też zawodu Hebda, który wyeliminował Hamburgera (Rumunja) i to w pięknym stylu 6:0, 6:4, 6:0, a spotkanie Anglika Hughesa z Schmidtem zostało przerwane z powodu ciemności przy stanie 3:6, 6:3.

W singlach pan Jędrzejowski przeszedł do następnej rundy walkowerem, gdyż Stefanów

na nie stawiała się, pozatem na szesnastu pokonała Rudowską 6:3, 6:1, Niemka Sander wygrała z Lilpopówną 6:3, 6:2.

O ile dalsze gry nie przyniosą niespodzianek, wówczas należy oczekiwać w singlach miejsc spotkań Tłoczyński — Hebda w półfinale, które wyłoni przeciwnika dla Hughesa.

Sportowcy austriaccy zrywają wszelkie stosunki z Rzeszą niemiecką

Wydział prasowy najwyższych organów sportowych Austrii ogłosił następującą enuncjację:

„Przy rozmaitych okazjach w ostatnich czasach ze strony Austrii okazywano w sprawach sportowych Niemcom wszelkie możliwe ustępstwa i ułatwienia. Szczególnie miało to miejsce przy otwarciu wielkiej szosy Grossglockner i związanym z tym wyścigów. Mimo to w ostatnich właśnie czasach ukazują się w prasie Bzeczony artykuły, które dowodzą, że kampanja nienawistki i kłamstwa przeciwko Austrii jest kontynuowana. Ponieważ

nie da się pogodzić z godnością i honorem austriackich sportowców utrzymywanie stosunków sportowych z krajem, którego oficjalna prasa w tak nieczymnie zakłamanym i nienawistnym sposobie pisze o Austrii, więc najwyższy wódz sportowy (wicekanclerz Stahrenberg) zakazał wszystkim austriackim sportowcom wszelkiego dalszego utrzymywania stosunków sportowych z Niemcami. Pytanie, czy Austrija weźmie udział w przyszłorocznych igrzyskach olimpijskich w Berlinie, zostanie jeszcze gruntownie przedyskutowane“.

Więcek opuszcza „Resursę“

Więcek, doskonały szosowiec łódzki, przytkrzył już sobie pobyt w Resursie i zamierza przenieść się do innego klubu. Więcek zażądał już zwolnienia, bowiem Resursa absolutnie nie interesuje się ostatnio swą sekcją kolarską a i Więcek nie znajduje w tym klubie żadnego poparcia. Przymuszcza, że Więcek zasilą szeregi kolarzy K. P. Zjednoczone.

Czterech kolarzy wysłała ZPTK do Rumunii

Do wyścigu kolarskiego w Rumunii zostali ostatecznie wyznaczeni następujący polscy kolarze: Igo, Korwin-Piotrowski, Lipiński i Daniel z Strzelca (Staniawów).

Dzieci ociemniałe czekają na twą pomoc — zapisz się więc do Łódzkiej Rodziny Radjowej



Doroczne święto W.F. i P.W. m. Łodzi

Doroczne święto W. F. i P. W. zapowiedziane na dzień 26 maja r. b. i odwołane wskutek żałoby narodowej, odbędzie się w dniu 22.9 r. b. Prezydium miejskiego komitetu W. F. i P. W. oraz kierownictwo święta przystąpiło już do prac przygotowawczych. Jak wiadomo, program święta został już uprzednio w najdrobniejszych szczegółach opracowany i obecnie kierownictwo święta zwróciło się do organizacji mających wziąć w niem udział, o przygotowanie poszczególnych punktów programu.

Prace przygotowawcze z młodzieżą szkolną wznowione zostaną natychmiast po rozpoczęciu roku szkolnego.

Dalsze mecze turniejowe

W dalszym ciągu turnieju piłkarskiego odbędą się w sobotę 24 b. m. na boisku Turu przy ul. Letniej następujące dwa mecze:

O godz. 15-ej SKS — WKS i o godz. 17-ej Wima — Tur. Obydwa mecze toczyć się będą, aż do zwycięstwa jednej z drużyn.

Grand-Kino

Pocz. o godz. 6-ej

Nadprogram:

Aktualności P. A. T.

Dziś i dni następnych!

Mroźące krew w żyłach przygody milionerki, ściganej przez kidnapperów

TAJEMNICA EXPRESU nr. 6

W rol. główn. najszabawniejszy detektyw świata

Charlie Ruggles

uroczy oraz

Una Merkel

Mistrz kunsztu złodziejskiego dawał fachowe wskazówki wykolejonym synom kupców łódzkich

W noc na 11 lipca 1932 r. do mieszkania Dawida Wygodzkiego przy ul. Śródmiejskiej 86, dokonano włamania, przyczem złodzieje skradli rzeczy wartości 5600 zł. oraz biżuterję.

Dochodzenie ustaliło, że dwaj synowie przyzwolonych rodzim Adolfa Hamerlinga i Alfreda Wajnka, pozostając w kontakcie z synem Wygodzkiego, Leonem, ustalili plan kradzieży, który wykonali wspólnie z zawodowym złodziejem 27-letnim Wawrzyńcem Jończykiem.

Hamerling i Wajnka, prowadząc rozrzucony tryb życia znaleźli się bez grosza i to nasunęło im myśl kradzieży, którą pomógł im zreali-

zować dając fachowe wskazówki i biorąc bezpośredni udział Jończyk.

Hamerlinga i Wajnka aresztowano. Sąd okręgowy w Łodzi skazał Wajnka na półtora roku, Hamerlinga na 1 rok więzienia. Obaj już karę odbyli.

Jończyk natomiast umknął i dopiero w kwietniu r. b. ujęto go podczas obławy. W dniu wczorajszym zasiadł on na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym w Łodzi, odpowiadając za dawne przestępstwo.

Sąd skazał 27-letniego Wawrzyńca Jończyka na półtora roku więzienia oraz pozbawienie praw na okres 5 lat.

Dzisiejsze audycje

DOBROWOLNE UBEZPIECZENIE

Wprowadzenie przymusowych ubezpieczeń społecznych na wypadek choroby zapewniło niezliczonym rzeszom pracowników fizycznych i umysłowych opiekę lekarską i środki lecznicze. Ale pozostał jeszcze wielki zastęp ludzi, którzy nie korzystają z ubezpieczeń społecznych, ograniczających za moc lekarza tylko do wypadków ostrej konieczności, którzy nawet nie mogą znaleźć od razu odpowiedniej sumy na leczenie, nie doprowadzając nawet koniecznej kuracji do końca. Tym ludziom przyjść mogą z pomocą dobrowolne ubezpieczenia społeczne, z których organizacja zapozna słuchaczy w swej pogadance p. Ulankiewicz o godz. 10.00.

RECITAL PROF. STEINBERGERA

Recital skrzypcowy prof. dr. Edw. Steinberga, który nada rozgłoszenia lwowska na wszystkie stacje Polskiego Radia o godz. 17.00, zawiera utwory epoki klasycznej i romantycznej. Zarówno mistrz w swej fakturze „Andante con variazioni” Haydna, jak poważne treści i nastrojem warjacje Mendelssohna, lub żywiłowa Rapsodia Brahmsa, należą do najcenniejszych dzieł literatury fortepianowej.

„PO JEDNEJ PIOSENCE”

Po jednej piosence usłyszymy o godzinie 20.10, a dlatego po jednej, by dać okazję do usłyszenia wszystkich prawie ulubieńców warszawskiej i ra-

dziej publiczności: Popławskiego, Mankiewiczówny, Witas, Kamińskiej, Boda, Modzelewskiej, Szepeńskiej, Krakowskiego itd. Będzie to audycja płytowa.

KONCERT SYMFONICZNY

Koncert symfoniczny pod dyktando Grzegorza Fitelberga obejmuje tym razem o godz. 21.00 m. in. Webera uverture do op. „Trzech Pinto”. Opera ta była, gdyby Weber ją wykończył, niezwykle wdzięczną, pełną powabu i uroku operą komiczną. Taki przynajmniej robi wrażenie w opracowaniu G. Mahlera, który operę tę w swoim czasie uzupełnił, powiązał i we Wiedniu wystawił. Następnie usłyszymy Brahmsa serenade na małą orkiestrę, pochodzącą z wczesniej epoki jego twórczości. Serenada ta różni się od późniejszych dzieł Brahmsa swym stosunkowo lekkim i beztroskim charakterem, niezwykłymi efektami instrumentalnymi, spowodowanymi wyeliminowaniem z orkiestry dźwięku wysokich skrzypiec, przez co w utworze wchodzi ton dziwnie ciepły i miękki.

Dalszym numerem programu będzie Dworzaka „Uwertura karnewalowa”, utwor pełen życia i werwy, nie oparty na żadnym literackim programie, jednak odmalowujący wesoły nastrój karnewalowy, szampański humor, ale i elegijny nastrój miłosny, nieodzowny składnik balów, tańca i ludzkich porzyzań. (r)

WIADOMOŚCI HANDLOWE

Kredyty austriackie dla eksportu sowieckiego

Ostatnio podjęte zostały w Wiedniu rokowania pomiędzy tamtejszym przedstawicielstwem handlowym Sowieców a austriackimi sferami przemysłowymi i handlowymi. Przedmiotem rokowań jest kwestja ożywienia stosunków gospodarczych pomiędzy obu krajami, przyczem na plan pierwszy wysuwa się sprawa uruchomienia kredytów eksportowych dla Rosji i gwarancji dla tych kredytów ze strony rządu austriackiego na analogicznych podstawach, jak to ma miejsce z eksportem do Rosji w całym szeregu państw europejskich.

RYNEK PIENIĘŻNY

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	Sprzedż	Kupno
Dolary	5,27	5,24
Budowlana	42,50	42,00
Dolarówka	53,50	53,00
Inw. stycyjna	109,50	109,00
Stabilizacyjna	65,25	65,00
Bank Polski	93,00	92,50

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie, w dziale dewiz obrót był znacznie mniejszy, przy tendencji niejednorodnej. — Notowano: Amsterdam 357,65 (plus 15), Bruksela 89,15, Berlin 212,80 (—20), Londyn 26,28 (—1), Medolan — 43,40, przekaz telegraficzny na Nowy Jork 5,27,75 (plus 0,25), Paryż 34,98 (—1), Praga 21,94, Zurych 172,65. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 173, szyling austriacki 100,75, korona czechosłowacka 21,30, frank francuski 34,94, frank szwajcarski 172,30, liry włoskie 38,50, funty szterlingi — 26,28, funty tureckie 4, leje rumuńskie 2,97, dolar gotówkowy 5,25,75, dolar złoty 9,03,25, rubel złoty 4,70, rubel srebrny 1,83, bilon 0,84. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,24.

AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja kształtowała się wybitnie słabo, zwłaszcza dla akcji Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 91,75 — 91,50 (—75), Lillipopy 9,20 (plus 5), Starachowice 34,10 — 34,40 (plus 60). Transakcje dokonane a nienotowane: Węgiel 11.

PAPIERY PROCENTOWE

W zakresie papierów procentowych państwowych i prywatnych również tendencja przeważała słaba. Największej transakcji zawarto 5 proc. konwersyjny. Notowano: 4 proc. premjowa dolarowa 53,30 — 53,20 (—20), 5 proc. konwersyjna 67,50, 6 proc. dolarowa 83,25 — 83,50 (plus 75), 7 proc. stabilizacyjna 64,75 — 64,38 (—62), w odcinkach po 500 dolarów 65,25 (—25), 8 proc. obligacje Przemysłu Polskiego funtowe 94 (—50), 5 proc. l. z. Warszawy z roku 1933 — 57,38 (—62). Transakcje dokonane a nienotowane: 3 proc. budowlana 41,65, 4 proc. inwestycyjna zwykła 108,50, 7 proc. ślaska w odcinkach po 500 dolarów 74,88, 5 proc. l. z. Warszawy stare 68,75, 6 proc. bony miejskie I emisja 97,50, 5 proc. l. z. Łodzi z roku 1933 — 52, za 7 pr. dillonowską żądano 94,75, a za 7 proc. warszawską dolarową 72,75.

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Żyto 12,00—12,25. pszenica 16,75 — 17,25, jęczmień 12,50—13,00, owies jednolity 12,50—13,00, owies zbierany — 12,00—12,50, mąka żytnia 1) 17,50 — 18,50, mąka żytnia 2) 18,50—19,50, mąka pszenna 28,00—30,00, otręby żyt

Słaba tendencja dla papierów wartościowych

Wezoraż w obrotach prywatnych notowano waluty: Marki niemieckie — 173 w płaceni, 175 w żądaniu, szyling austriacki — 100 — 101, pengö węgierskie — 103 i pół w żądaniu, dolary gotówkowe — 5,23—5,25, funty angielskie 26,20 — 26,30 dolary złote 9,04 — 9,06, ruble złote 4,69 — 4,72, gulden gdański 96 — 97, liry włoskie 38 — 39, floreny holenderskie 357 — 358, korony czeskie 21,20 — 21,50, frank francuski 34,90 — 35, franki szwajcarskie 172 i pół — 173. Czerwonice na prywatnym rynku pieniężnym w Warszawie notowano wczoraż — 3,25.

Papiery wartościowe: 7 proc. pożyczka stabilizacyjna — 64 w płaceni, 64 i pół w żądaniu, 4 proc. pożyczka dolarowa 53,25 — 54, 5 proc. łódzkie listy zastawne 52 — 52 i pół, 3 proc. pożyczka budowlana 42 — 42 i pół, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 109 i pół — 110 i pół. W dniu wczorajszym na prywat-

nym rynku pieniężnym w Łodzi obroty były małe przy słabszej tendencji — szczególnie dla papierów wartościowych. Z walut szyling austriacki wczoraż znowu zniżył o 50 p., liry włoskie również w porównaniu z dniem przedwczorajszym uległy niżce o 50 p., następnie marki niemieckie, dolary złote, ruble złote, oraz dolary gotówkowe uległy w dniu wczorajszym niżce o 1 p. Natomiast pengö węgierskie w porównaniu z dniem onegdajszym zwiększyły o 50 p. Dla funtów angielskich, mimo utrzymania się tej waluty na poziomie z przedwczoraj tendencja na prywatnym rynku była miena.

Z papierów wartościowych 7 proc. pożyczka stabilizacyjna wczoraż zniżyła znowu o 50 p., 4 proc. pożyczka dolarowa, mimo zbliżającego się terminu ciąglenia, uległa wczoraż niżce o 25 p. Dla pozostałych papierów wartościowych tendencja była również słaba.

Upadłości, nadzory, układy

W sprawie upadłości Jakuba Kavana, handlującego, zam. przy ul. Śródmiejskiej 6, ogłoszonej w dniu 11 marca 1932 r. wpłynęło pismo sędziego komisarza w sprawie zaliczenia pozostałej w kasie sumy 424 zł. 85 gr. na poczet honorarium syndyka tymczasowego, umorzenia postępowania upadłościowego i przyznania syndykowi ostatecznemu wynagrodzenia za czynności, związane z likwidacją masy.

Wierzyciele upadłej firmy nie wykazali najmniejszego zainteresowania upadłością, gdyż nie zjawiają się nawet na zebrania, wyznaczane przez sędziego komisarza.

Sąd prosi o zakomunikowanie mu ostatecznie jakiej w sprawie niniejszej jest zainteresowania wierzycieli.

Sprawa powyższa znajduje się w dniu 10 października r. b. na w-kandydzie sądu handlowego.

*

W końcu lipca r. b. złożył sądowi adw. Kossakowski, pełnom. Stanisława Przybysza, Jojnego Wajnberga, L. Majera Rubina, Szlany LeWINA i Jana Wawrzyńska podanie o wydanie polecenia syndykowi zapłać cenę z funduszu masy upadłości

Mordki Waksmana wymienionym wierzycielom sum, według przyjętych w liście wierzytelności ich należności i oddalenie wniosku Waksmana o uznanie postępowania upadłościowego za zakończone.

W odpowiedzi na powyższe podanie wpłynęło inne podanie, złożone przez adw. Tadeusza Klingera, pełnomocnika upadłego, w którym wyjaśnia, iż petenci otrzymali już całkowite należności, a umieszczenie ich na liście wierzycieli i niezgłoszenie w przepisany termin sprzeciwu ze strony upadłego, było wynikiem tego, że upadły znajdował się wówczas w areszcie dla dłużników, i o terminie ogłoszenia listy wierzytelności nie został powiadomiony.

Z tych i jeszcze wielu innych zasad wnoszą pełnomocnik upadłego o pozostawienie podania tej grupy wierzycieli bez uwzględnienia i wydanie polecenia syndykowi wstrzymać wszelkich wypłat petentom.

Sąd podaje adw. Kossakowskiemu i adw. Klingera przesłał sędziemu komisarzowi dla nadesłania wy-czerpującego sprawozdania i postanowienia odpowiednich wniosków

Międzynarodowe zapasy w cyrku „Sport-Palace” Sensacyjna porażka Krausera

Wczoraż tłumnie zebrana publiczność w cyrku „Sport-Palace” przeżyła niezwykle emocje. Mistrz Europy i wicemistrz świata, Krauser, poniósł porażkę. Wprawdzie porażka ta nie przynosi ujmę mistrzowi, ponieważ Krauser nie dotknął łopatkami dywanu, to jednak Schikat wyrównał swoją poprzednią porażkę i znów obok Krausera kandyduje do pierwszego miejsca w turnieju o mistrzostwo Polski.

Walka była niezwykle emocjonująca i trzymała widzów w niebywałym napięciu. Obaj walczycieli jednak tym razem „fair”. Widac było, że Niemiec boi się Krausera i nie chce go rozdzielić. Przewagę sił wykazał Krauser, natomiast Schikat walczyl wybitnie defenzywnie. W ciągu godziny rezultatu nie osiągnięto, wobec czego walka zgodnie z regulaminem przeszła na punkty. Walka stała się szczególnie emocjonująca, ponieważ w ciągu 10 minut miały rozstrzygnąć się losy obu zapasników. Pierwszy punkt uzyskał Krauser, sędziowie jednak nie uznali go, ponieważ Schikat zdążył się wysunąć za dywan. Na dwie minuty przed końcem Schikatowi udało się uzyskać jeden punkt. Wszelkie wysiłki Krausera by wyrównać nie dały rezultatu, ponieważ Schikat cały już czas aż do gongu uleka do lina.

Ogłoszenie porażki Krausera wywołało niezwykle wrażenie na widowni i było żywo komentowane przez

niezliczone rzesze miłośników zapasów. Była to walka rewanżowa — w pierwszym spotkaniu zwyciężył Krauser.

Podczas walki murzyna Thomsona z wielkoludem wybuchła głośnie awantura. Murzyn będąc w nelsonie Grabowskiego, już po gongu powalił Grabowskiego na obie łopatki. Ponieważ było to już po gwizdku arbitra, przeto zwycięstwa nie uznano. Murzyn jednak nie chciał dalej walczyć, twierdząc uparczywie że zwyciężył. Po trzykrotnym wezwaniu, ogłoszono zwycięstwo Grabowskiego. Łodzianin Sękowski w 6 min. pokonał Brycha. Törnów błyskawicznie pokonał Ujbe, zaś „hol szewik” Zeisig zwyciężył w 4 min. Nowaka. Walka ta miała humorystyczny przebieg i budziła huragany śmiechu na widowni.

Dziś w piątek znów niewątpliwie cyrki będzie przepełniony, program bowiem zapowiada atrakcyjne walki. Duże zainteresowanie budzi decydująca walka Törnowa z Zeisigiem oraz decydująca walka Grabowskiego z Niemcem Schikatem, która zapowiada się wręcz sensacyjnie. Łodzianin Sękowski spotka się z Ujba. Techniczna walka Miazia z murzynem Thomsonem winna również stać na wysokim poziomie. Specjalnie zainteresowanie budzi walka Krausera z nadludzko silnym cyklopem Szymkowskim.

W Orłowie-Morskiem
nabyć można codziennie
„Głos Poranny”
w kiosku przy wejściu na plażę Orłowską

ZAKOPANE

Pensjonat „Mirabella” UL. PIŁSUDSKIEGO. — TELEF. 677

położony w centrum w pobliżu lasu. Wykwintna kuchnia. W pokojach bieżąca ciepła i zimna woda. — Garaże. — CENY B. PRZYSTĘPNE

nie 7,25—7,50, otręby pszenne 7,00 — 7,25, otręby grube 7,25—7,50, makuch liny 16,00 — 17,00, makuch rzepakowy 13,00 — 14,00, lubin niebieski — lubin złoty —, Victoria 26,50—28,50 mak niebieski 39,00—41,00. Uspokojenie ogólne spokojne.

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

Loco 11,65, sierpień 11,25, wrzesień 11,25, październik 11,25, listopad 11,16, grudzień 11,06 — 11,08, styczeń 11,04, luty 11,02, marzec 11,01 — 11,02, kwiecień 11,01, maj 11,00, czerwiec 11,99, lipiec 10,97. Tendencja stała.

NOWY ORLEAN

Loco 11,50, październik 11,20—11,21, grudzień 11,04, styczeń 11,00, marzec 10,98, maj 10,96, lipiec 10,92 — 10,93. Tendencja stała.

LIVERPOOL

Loco 6,58, sierpień 6,31, wrzesień 6,18, październik 6,07, listopad 5,96, grudzień 5,93, styczeń 5,90, luty 5,88, marzec 5,87, kwiecień 5,86, maj 5,85, czerwiec 5,82, lipiec 5,80.

BREMA

Loco 13,70, październik 12,28, grudzień 12,16, styczeń 12,17, marzec — 12,16.

Lotem błyskawicy rozeszła się wiadomość, że jednym z najwspanialszych filmów jest bezsprzecznie (cette vieille canaille) — z genialnym ekranu HARRY BAUREM wyśw. w „CASINIE” Ceny miejsc niższe!

GRA ZMYŚLÓW

Rozp. o 6-ai. Dziś poraz ostatni!

Mussolini na pogrzebie min. Razza



W kondukcje pogrzebowej ofiary katastrofy lotniczej pod Kairem, włoskiego min. robót publicznych Razza, wzięło udział w Rzymie przeszło ćwierć miliona ludzi. Na ul. ustraceni II Duce, kroczącej za trumną

Dzieci ociemniałe czekają na twą pomoc—zapisz się więc do Łódzkiej Rodziny Radjowej

Studia są niedoskonale

Niema głosów i instrumentów nieradjofonicznych

Problem radjofoniczności głosów ludzkich i instrumentów muzycznych oraz zagadnienie transmisji łączą się organicznie z sumą czynników natury technicznej. Na pierwsze miejsce wysuwa się tu pytanie: Czy nasze studia radjowe odpowiadają w zupełności prawom akustyki i czy mikrofon, wzmacniacz, kable radjowe, a wreszcie rozgłośnia — pracują zadawalająco? Po uświadomieniu sobie tych podstawowych kwestji, można dopiero dyskutować na temat wykonawców radjowych, od których wymaga się dojrzałości artystycznej i „zażyłości” z akustyką danego studjo.

Czy istotnie winien obowiązywać podział wykonawców na typy: radjofoniczny i nieradjofoniczny? Na to pytanie wypada dać odpowiedź następującą: Wszystkie rodzaje głosów ludzkich i instrumentów nadają się do transmisji radjowej. Twierdzenie, iż śpiew o niskim, głębokim rejestrze bardziej przyśposobiony jest do wymogów mikrofonu, miją się z prawdą. Wszak i głosy wysokie mogą wywierać całkowiec dodatnie wrażenie; idzie tylko o to, by owe głosy dobrze były „postawione”, miały eraję równą, swobodną i brzmienie przyjemne. Niema również instrumentów w nieradjofonicznych, raczej

istnieją niewłaściwie zbudowane studia

niedoskonalony sprzęt radjowy, albo wadliwie działający mikrofon.

Nasze obecne studia radjowe nie pozwalają na idealny odbiór, zwłaszcza wielkich dzieł chóralnych, lub orkiestrowych, z dziedziny współczesnej literatury muzycznej. Pełny artystycznie efekt osiągniemy wówczas,

gdy studjo nie będzie dźwięku tłumić

i pozwoli mu promieniować w całym jego naturalnym nasileniu tonów i alikwotów. Dzisiejsze studia nie tylko zresztą pod względem akustycznym szwankują, nie zadawalają nas również ich rozmiary, zbyt mała pojemność. Mając na uwadze specyficzne warunki przestrzenne studja, rozumiemy, dlaczego rozmieszczenie instrumentów w radjo nie może być takie same, jak w sali koncertowej;

pamiętać też należy, iż pewne rodzaje instrumentów zachować muszą koniecznie odpowiedni dystans od mikrofonu. Kilka słów poświęcimy jeszcze tej drugiej kwestji. O ile skrzypce, flet, altówka i wiolonczela zachowują w nadechu radjowym swe właściwe brzmienie, o tyle dźwięk kontrabasów i waltorni ulega

pewnemu zniekształceniu.

Jest to wynik odrębnych właściwości owych instrumentów. Zatem: jakosć i natężenie brzmienia kontrabasów i waltorni, jak i instrumentów perkusyjnych oraz fortepianu normuje w wybitnym stopniu odległość od mikrofonu.

Radjo stworzyło nowe warunki pracy, powinna więc również powstać nowa literatura muzyczna, specjalnie dostosowana do potrzeb mikrofonu. Póki jednak tego rodzaju twórczość się nie pojawi, możemy i powinniśmy czerpać utwory z istniejącej już, a tak bogatej literatury. My, muzycy, musimy żądać od techniki by wyteżyła swój geniusz zdobywczy i wynalazczy w tej mierze, aby zapewnić wszystkim dziełom muzycznym transmisję, stojącą na najwyższym poziomie zarówno w sensie artystycznym, jak i technicznym.

26 lat wędrówki

Rekord wędrówki osiągnęła pocztówka, która po 226 latach doszła do adresata. Wysłał ją w roku 1909, t. j. na pięć lat przed wojną, adwokat Pilicz w mieście Subotica (Jugosławia). Dopiero w tych dniach otrzymał adresat pocztówkę i ze zdumieniem stwierdził, że stempeł pocztowy wskazuje datę 1909 roku. Pocztówka zgubiła się gdzieś w urzędzie pocztowym i spoczywała tak w zapomnieniu aż do chwili obecnej i dopiero w czasie tranzlokacji urzędu pocztowego do innego lokalu odnaleziono ją przypadkiem.

Wyśmienite LODY

porcja 35 gr.

wraz z wodą sodową i waflem czekoladowym

oraz

KOLACJE JARSKIE

z 5-ciu dań po 90 gr.

poleca

Cukiernia „ZRÓDŁO”

Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

SZKOŁA PRZEMYSŁOWA

T-wa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów

Łódź, Pomorska 46 :: Telefon 163-80.

WYDZIAŁY:

mechaniczny, elektrotechniczny i tkacki

Łgłoszenia kandydatów na kurs I-y przyjmuje kancelaria szkoły codziennie

od godz. 10-ej do 14-ej.

Eksaminy sprawdzające rozpoczną się we wtorek, dnia 3-go września r. b.

Targi Wiedeńskie

1 — 7 września 1935

(Targi Techniczne i Gospodarstwa Rolnego do 8 września)

WIELKIE TARGI ŚRODKOWOEUROPEJSKIE

WYSTAWCY Z 18 PAŃSTW

NABYWCY Z 72 KRAJÓW

Wiza wjazdowa zbędna Legitymacja Targów i paszport upoważniają do przekroczenia granicy austriackiej. — Wiza tranzytowa czechosłowacka niepotrzebna. Znaczne zniżki przejazdu na polskich, niemieckich, czechosłowackich i austriackich kolejach oraz liniach lotniczych. Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów (po zł. 8.—) przez

WIENER MESSE—A. G., Wien VII.

oraz przez honorowe przedstawicielstwa:

w Łodzi: Konsulat Austriacki, Wodny Rynek 2, Polskie Biuro Podróży „Orbis”, Sp. z o. o., Piotrkowska 65, Wagons-Lits/Cook, S. A. Piotrkowska 68, Spółka Akcyjna dla Międzynarodowego Transportu Schenker & Co., Południowa 44, skr. poczt. 186. Biuro Ekspedycyjne Leon Finkenstein, Nawrot 7.

Do akt. Nr. Km. 1220 | V 35
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wąsowski zamieszkający w m. Łodzi przy ul.

Narutowicza 10

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 sierpnia 1935 r. o g. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należącej do

Abraha Sztajaszajdera

w jego lokalu w m. Łodzi, przy ul.

Trebackiej 18

składających się z wieszaka, lampy wiszącej, lampy, lampy metalowej lampy alabastrowej, lichtarza, zegara, 7 rolet, 6 sztor, 7 kompletów kantonierni, 300 różnych książek, 2 par stor, samochodu.

oszacowanych na łączną sumę zł. 2350.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 21.8 35 r.

Komornik (-) Leon Wąsowski

Nie pijcie surowej wody — nie pijcie mleka nieprze gotowanego!

Déwłokowe kino Przedwiośnie



Żeromskiego 74 | 76
tel. 129-88

Dziś i dni następnych!

DWIE SIEROTY

ROSINE DERENE, IVETTE GUILBERT i GABRIEL GABRIO

Następny program: **MARZĄCE USTA** film mówiony w języku niemieckim największa kreacja **Elżbiety BERGNER**

Pocz. seansów o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 2-ej
Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr. III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.

Film barwnej i pięknej treści p. t.:

Każdego wrzuszony temat i koncertowa gra.

W roli głównej:

Kino-Teatr

„MIRAZ”

11 listopada 16 (Konstantynowska)

Dziś początek o g. 4

Dziś i dni następnych!

TURBINA 50.000

W roli głównej **W. Gardin** Film całkowicie mówiony i śpiewany po rosyjsku. Nadprogram Tygodnik Foxa. Początek o godz. 4-ej

Przebój sowieckiej produkcji p. t.:

Kino-teatr

METRO

PRZEJAZD 2

Dziś początek o 4

Dziś i dni następnych!

Poraz pierwszy w Łodzi wspaniały dramat życiowy produkcji wiedeńskiej, ilustrujący miłość macierzyńską, w filmie p. t.:

„Symfonia serc” (Die grosse Liebe)

Film osnuty na tle prawdziwego zdarzenia. W rol. główn. niezrównana **HANSI NISE, HUGO THIMIG, ATTILA HÖRBIGER.**

Kino-teatr

ADRIA

Główna 1

Dziś pocz. o 5 pp.

SPÓŁECZNE POLSKIE PRYW. GIMNAZJUM MĘSKIE I SZKOŁA Powszechna

w Łodzi, ul. POMORSKA 105, tel. 132-18

Podania przyjmuje i informacji udziela kancelarja szkolna codziennie od godz. 11-ej do 13-ej.

Początek zajęć we wtorek, dnia 3 września o g. 9.

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-
NERVOSIN”
R.M.S.W. 21599
ZNAK FABR.
z **KOGUTKIEM**
SA ŚRODKIEM
KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY
MIGRENA, NEURALGJA
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE: ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE I T.P.



ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
ZE ZN. FABR. **KOGUTEK**
SPRZEDAJA APTEKI

Centralna Ładownia Akumulatorów

Łódź

PIOTRKOWSKA 167
TEL. 205-21.

**RADJOWYCH
SAMOCHODOWYCH
MOTOCYKLOWYCH**

WARSZTATY REPARACYJNE
WYPOŻYCZANIE
AKUMULATORÓW

NA TELEF. WEZWANIE
TEL. 205-21
ODBIERAMY I DOSTAR-
CZAMY AKUMULATORY
DO DOMÓW

PO GRUNTOWNYM REMONCIE I UDOSKONALENIACH TECHNICZNYCH

KINO - TEATR „PALACE” (Piotrkowska 108)

otwiera **DZIS** swe podwoje i zaprasza wszystkich Sz. Bywalców i Sympatyków
na **PREMJERĘ** najnowszej komedji wiedeńskiej (mówionej w jęz. niemieckim) p. t.:

OSTATNIA MIŁOŚĆ

(LETZTE LIEBE)

W rolach głównych:

Hans Jaray

(wartner Franciszki Gaal w „Piotrusiu”)

Albert Bassermann

(Największy aktor scen europejskich)

Michiko Meinl

(nowa gwiazda na ekranach filmowych)

Oskar Karlweis

(najpiękniejszy amant teatrów wiedeńskich)

Nadprogramy.

Początek o godz. 6-ej.

Dr. med.
I. Majbaum
choroby chirurgiczne
powrócił
Wólczańska 36 tel. 203-10
Przyjmuje od 7.30—8.30 wiecz.
w Lecznicy Piotrk 294 od 5.30—6.30 w.

DOKTOR
KLINGER
spec. chor. seksualnych,
wenerycznych i skórnych
(włosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w
W niedzielę i święta od 10—12

Lekarz - Dentysta
SPERLING
ul. Zawadzka 1 tel. 143-06
powrócił
10—1 i 3—6

DR. MED. MARJA LEWINSONOWA
chor. weneryczne i skórne
Piotrkowska 88,
tel. 143-63
Kosmetyka lekarska
pielęgnowanie cery i włosów
G. spo. przyjęcie od 10 rano do 8 wiecz.

DOKTOR
Z. Henrykowski
Specjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
mieszka obecnie
Traugotta 9, front, I p
Tel. 262-98
przyjmuje panów od 8—11 i od 6—9 w
w niedzielę i święta od 9—12.30 pp.
Panie od 10—11 r. i 6—9 w.

LECZNICA
ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA
uszy, nos, gardło
i dróg oddechowych
Piotrkowska 67, tel. 127-81
9r.—2p. 4—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
Wezwania na miasto.

Do akt. Nr. Km. 1353 | V.35
Obwieszczenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi
Leon Wąsowski zam. w Łodzi przy
ul. Narutowicza 10
na zasadzie art. 602 K. P. C.
ogłasza, że w dn. 9 września
1935 r. o godz. 11 odbędzie się
licytacja publiczna ruchomości, na-
leżących do Michała Kona
w jego lokalu w Łodzi, przy ulicy
Piotrkowskiej 40
składających się z 30 tuzinów kolnie-
rzyków, 20 tuzinów pończoch dam-
skich
oszacowanych na łączną sumę
zł. 860
które można oglądać
w dniu licytacji w miejscu sprze-
daży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 17.8.35 r.
Komornik Leon Wąsowski

Lekarz - Dentysta
M. PERLMUTROWA
POWRÓCIŁA
Sródmiejska 20
tel. 129-39

Dr. med.
Wołkowyski
przeprowadził się na ul.
Cegielnianą 11 tel. 238-02
Choroby weneryczne, mocz-
płowe i skórne
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po po

Do akt. Nr. Km. 1284 | V.35
Obwieszczenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dzi, Leon Wąsowski zamieszkały w
Łodzi przy ul.
Narutowicza 10
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza
że w dniu 9 września 1935 r.
o godz. 11 odbędzie się licytacja
publiczna ruchomości, należących do
Michała Kona
w jego lokalu w Łodzi przy ul.
Piotrkowskiej 40
składających się z kontuaru sklepo-
wego, kontuaru sklepowego, półki
sklepowej, szafy sklepowej, 42 pijam
męskich, 120 sztuk krawatów męskich,
10 sztuk bonjourek męskich, 10 sztuk
bonjourek męskich, 10 tuzinów skarpet
oszacowanych na łączną sumę
zł. 1.571.—
które można oglądać w dniu
licytacji w miejscu i czasie wyżej
oznaczonym.
Łódź, dnia 17.8. 1935 r.
Komornik: L. Wąsowski

Ogłoszenia drobne

Prof. G. BAUMGARTEN prze-
prowadził się na ul. Narutowicza
nr. 39 Tel. 224-50.

POKÓJ dla samotnej pani (izr.)
w śródmieściu, nie wyżej drugiego
piętra z telefonem poszukiwany. O-
ferty sub „Wypłacalna” do admin.
„Głosu”. —3

ŁADNY pokój z kuchnią poszukiwa-
ny przez bezdziałne małżeństwo, naj-
chętniej w okolicy między Nawro-
tem a Radwańską. Oferty z dokład-
nym podaniem warunków pod „F.
R. 27” do admin. „Głosu”.

POSZUKIWANY jest zdolny kierow-
nik od zaraz do pogotowia nocnego
„Linax - Hacedek”. Oferty można
składać do dnia 28 sierpnia włącznie
w sekretariacie Towarzystwa
przy ul. Cegielnianej nr. 17.

POSZUKUJE wykwalifikowanej wy-
chowawczyny do dwuletniego dziec-
ka, z dobrymi referencjami. Zgłoście
się do „Zew”, Piotrkowska 15,
między 4—5.

WARSZAWSKA firma radjowa
poszukuje zdolnych akwizyto-
rów-akwizytorów dla filii łódz-
kiej. Dochód zapewniony. Zgła-
szać się osobiście 4—6 Hotel
„Savoy”

DOBRE prosperujący mniejszy
skład farb do sprzedania z powodu
powołania właściciela do wojska.
Oferty sub „A. W. 13” do admin.
„Głosu”. —1-2

ŁAJA LIEBERMAN, zamieszkała
przy ul. Cegielnianej 6, zgubiła do-
wód osobisty, wydany przez Staro-
stwo Grodzkie w Wieluniu.
10288—2

ZGUBIONO weksel na zł. 100, płat-
ny 25 sierpnia 1935 r. z wystawie-
nia G. Berneker. Powyższy weksel
nieważna B. Wajnberg, Aleksan-
drów, koło Łodzi, ul. 11 Listopada
nr. 26.

Choroby zwierząt
(Specjalność—psy domowe)
Lekarz weterynaryjny
M. A. Reich
przyjmuje codziennie od 9 do
1 i od 4—7 p. p.
**Szczepienie i stryżenie
psów**
Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77
Ceny leonizacyjne.

Kopiec
Józefa Piłsudskiego
Konto w P.K.O. 444.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 3 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamny tabelam
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-
szenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek
50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.